
F 652 * 756. 2,50 PTS. SOBRE 10 CTS. Sello de LUJO,
múltiples marquillas. Raro así. (Cat. 180 €) ..... 50 €

F 653 ** 756hdv. VII ANIVERSARIO REPÚBLICA
AÉREO. Sobrecarga desplazada hacia abajo.
Preciosa. (Cat. 295 €)....................................... 60 €

F 654 * 757. 757,791,867,868,870(29,875,879,883.
1939 (29 JUN). SAN SEBASTIAN/ZURICH.
Espectacular franqueo con dos sellos de
República ya desmonetizados (e incluso
"delicado" el DEFENSA DE MADRID), junto a
sellos nacionales FRANCO SANCHEZ-TODA y
LA CIERVA, matasellos CERTIFICADO, censura
militar y etiqueta EXPRÉS (sello 70 cts adherido
posteriormente). Muy raro. (Est. 120 €) .... 60 €

F 655 ** 758. MADRID. Hoja Bloque de LUJO. (Cat. 50 €)20 €

F 656 * 759. DEFENSA MADRID AÉREO +5.
Magnífico ejemplar ligera huella. Firmado y
marquillado. (Cat. 300 €) ............................. 100 €

F 657 * 760. 1938. DEFENSA DE MADRID. AEREO + 5
PTS. Marquilla Calves y Gálvez.  Bien conservada.
Muy Rara  (Cat. 4000 €) ...................................1.600 €

@ 658 ** 761/762. TRABAJO. Serie completa de LUJO.
(Cat. 35 €)......................................................... 10 €

F 659 * 761/62. 1938. BARCELONA/MANRESA.
FIESTA DEL TRABAJO. Serie completa, matasellos
BARCELONA-A.F.O. (sin llegada). (Est. 50 €) 20 €

1938. CONSTITUCIÓN DE LOS EEUU. ED. 763/66

F 660 ** 763 (4). CONSTITUCIÓN EE.UU. Bloque de 4 de
LUJO. (Cat. 140 €)............................................ 40 €

@ 661 ** 764. CONSTITUCIÓN EE.UU. Hoja bloque de
LUJO. (Cat. 50 €).............................................. 20 €

F 662 * 765. CONSTITUCIÓN EE.UU. AÉREO + 5.
PIEZA DE LUJO ligera huella, firmada y marquillada.
(Cat. 350 €)....................................................... 100 €

F 663 ** 766. HB CONSTITUCIÓN EE.UU. AÉREO. Hoja
Bloque de LUJO. CEM´22. (Cat. 2000 €)......... 650 €
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F 664 * 766a. HB CONSTITUCIÓN EE.UU. AÉREO.
Preciosa Hojita bloque. Certificado Sismondo'10. (Cat.
1200 €).............................................................. 500 €

1938. CRUZ ROJA, SAGUNTO, MONTSERRAT, 
MILICIAS Y OTROS. ED. 767/NE55

F 665 * 767s. CRUZ ROJA. Magnífico ejemplar SIN
DENTAR, borde de hoja, muy ligera huella.
Raro. (Cat. 173 €) ......................................... 75 €

@ 666 ** 768. CRUZ ROJA AÉREA. Sello de LUJO.
(Cat. 20 €) ............................................. 6 €

F 667 ** 769 s (4). AUTOGIRO FONDO OSCURO. Bloque
de 4 SIN DENTAR de LUJO. (Cat. 348 €) ........... 100 €

F 668 ** 770/772 (4). MONUMENTOS Y AUTOGIRO.
Dentado 10. Serie completa en bloque de 4 de LUJO.
Muy rara así. (Cat. 240 €)................................. 50 €

F 669 ** 775/80. SUBMARINOS. Serie completa de
LUJO. (Cat. 600 €)............................................ 200 €

F 670 * 775/80. SUBMARINOS. Serie completa de
LUJO, excelente centraje. (Cat. 450 €) ............ 150 €

F 671 ** 775/780 SUBMARINOS. Serie completa
sobrecarga MUESTRA. LUJO. (Cat. 530 €)..... 150 €

F 672 * 775/80 pcs. SUBMARINOS. Serie completa SIN
DENTAR, papel cartón, todos esquina de pliego.
LUJO. (Cat. 594 €)............................................ 120 €

F 673 (*) 775/780 pcs (4). SUBMARINOS. Serie completa
en bloque de 4 SIN DENTAR papel cartón, todos
Borde de Hoja. LUJO. (Cat. 2376 €) ................ 500 €

@ 674 (*) 775/780 PR (4). SUBMARINOS. PLANCHAS
LIMADAS. Serie completa esquina de pliego en
Bloque de 4. (Cat. 984 €) ................................. 200 €

F 675 * 775/780. 1938 (11/AGO). BARCELONA/
MAHÓN. Serie completa SUBMARINOS matasellos
especial. Al dorso llegada. LUJO. (Cat. 1050 €) 250 €
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F 676 (*) 780. 15 PTS. Valor clave sin goma, muy bien
centrado. (Cat. 380 €)....................................... 120 €

F 677 ** 781. HB CORREO SUBMARINO. Boja Bloque
de LUJO nueva sin fijasellos. (Cat. 680 €) ....... 300 €

F 678 ** 781sh.  CORREO SUBMARINO. Procedente de Hoja
Bloque. Serie completa de LUJO. (Cat. 450 €)......... 150 €

F 679 ** 782/786. MONTSERRAT SOBRECARGA
AÉREA. Serie completa de LUJO. (Cat. 275 €) 60 €

@ 680 * 782/786. MONTSERRAT SOBRECARGA AÉREA.
Serie completa con fijasellos. (Cat. 100 €) ............... 30 €

F 681 * 787/88, 787/88A. 43 DIVISION DENTADA Y SIN
DENTAR. Preciosas. (Cat. 75 €) ...................... 24 €

F 682 ** 787/788. 43 DIVISIÓN DENTADA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 80 €)......................... 30 €

F 683 (*) 787cc. 25 CTS. COLOR CAMBIADO. Pareja, un
sello gran defecto de impresión. (Est. 180 €)... 60 €

@ 684 * 787/788 A. 43 DIVISIÓN SIN DENTAR. Serie
completa. (Cat. 40 €) ........................................ 20 €

F 685 (*) 787/88pcs. 43 DIVISIÓN. Serie completa
PAPEL CARTÓN SIN DENTAR. Borde de hoja.
(Cat. 142 €) .................................................... 40 €

@ 686 ** 789/790. II ANIV. MADRID. Serie completa de
LUJO. (Cat. 50 €).............................................. 20 €

F 687 ** 792/800. MILICIAS. Preciosa serie completa,
buenos centrajes. (Cat. 850 €) ......................... 300 €

F 688 * 792/800. MILICIAS. Serie completa de LUJO.
Soberbio centraje. (Cat. 1100 €)....................... 240 €

F 689 * 797 s (2). 1,20 PTS. Pareja SIN DENTAR.
(Cat. 760 €) .................................................... 50 €

F 690 * 798 s  (2) .  2 PTS .  Pare ja  s in  dentar.
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(Cat .  380 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 €

F 691 (*) 800sdh. MILICIAS. 10 PESETAS. Ejemplar SIN
DENTAR, borde de hoja, con un solo dentado central.
Marquilla AFO. Muy raro. (Cat. 440 €) ............. 150 €

F 692 ** NE 38s N. AVIÓN EN VUELO. Numeración A
000.000 de MUESTRA. (Cat. 79 €).................. 20 €

F 693 (*) NE 38 (2). AVIÓN EN VUELO. Pareja SIN
DENTAR. Preciosa. (Cat. 144 €) ...................... 30 €

F 694 ** NE 38 sv. AVIÓN EN VUELO. Sin dentado
vertical. (Cat. 140 €) ......................................... 30 €

F 695 ** NE 38 (2). AVIÓN EN VUELO. Pareja SIN
DENTADO VERTICAL CENTRAL. Muy raro, NO
CATALOGADO ASÍ. (Est. 300 €) ...................... 75 €

F 696 **/(*) NE 46 s/55 s. CORREO DE CAMPAÑA. Magnífica
serie completa SIN DENTAR. (Cat. 650 €) .......... 160 €

ESTADO ESPAÑOL
EMISIONES 1936. ED. 801/13

F 697 ** 801. GRANADA. Sello de LUJO, muy bien
centrado. EXFIMA´81 y CEM´22. (Cat. 2200 €) 600 €

F 698 � 801. GRANADA. Sello de LUJO, muy bien
centrado, finamente usado. (Cat. 300 €) .......... 75 €

F 699 ** 801ed. GRANADA. Muy bonito ejemplar,
DOBLE IMPRESIÓN parte superior, centraje normal.
(Cat. 1575 €)..................................................... 300 €

F 700 ** 802/813. JUNTA DE DEFENSA. Serie
completa (12 valores). Preciosa, muy bien
centrada. Rara. (Cat. 550 €) ....................... 120 €

F 701 * 802/13. JUNTA DEFENSA. Magnífica serie
completa, excelente centraje. LUJO. (Cat. 260 €) 75 €

F 702 * 807smi. 25 CÉNTIMOS. Pareja borde de
hoja DENTADO PARCIAL CENTRAL y SIN
DENTAR MARGEN IZQUIERDO (NO
CATALOGADAS ninguna de las dos variedades).
Preciosa y muy rara. (Est. 80 €) ................ 40 €

F 703 (*) 808spv. 30 CÉNTIMOS. Pareja vertical SIN
DENTADO CENTRAL. Preciosa. (Cat. 51 €)... 20 €

F 704 ** 809sth. 50 CÉNTIMOS. TRIO SIN DENTADOS
CENTRALES sin fijasellos. LUJO. Raro. (Est. 180 €) 90 €

EMISIONES 1937. ED. 814/40
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F 705 ** 814/831. CIFRAS, CID E ISABEL. Serie
completa de LUJO de 18 valores (sin variante).
(Cat. 400 €) .................................................... 150 €

F 706 * 814/31. CIFRAS, CID E ISABEL. Serie completa
de 21 valores, bien centrada. (Cat. 300 €) ....... 90 €

F 707 * 814/831. CIFRAS, CID E ISABEL. Serie completa muy
bien centrada de 18 valores. (Cat. 165 €) ................ 60 €

F 708 ** 815, 817, 818, 822, 823, 824 y 825 spv (2). 5, 10
(verde y rojo), 20 CTS. (NO CATALOGADO), 30, 40 Y
50 CTS. en pareja vertical SIN DENTADO CENTRAL.
Raras. (Est. 150 €)............................................ 50 €

F 709 ** 815/828 sph (2). CIFRAS, CID E ISABEL. Serie
de parejas horizontales hasta el 1 pta. (serie corta),
incluyendo el 70 cts. (NO CATALOGADO). RARÍSIMO
CONJUNTO DE LUJO. (Cat. 400 €) ................ 150 €

F 710 2 815-828-841A. 1938. SALAMANCA/AMBERES.
Sobre con membrete del diario El Adelanto, precioso
franqueo matº fecha, marca de Censura circular de
Salamanca y cierre del Cuartel del Generalísimo. Muy
bonita (Est. 70 €) .............................................. 30 €

F 711 � 823 t. 30 CTS. Pie de imprenta A LA
IZQUIERDA. Muy raro y de LUJO. (Cat. 260 €) 75 €

F 712 ** 833/835. AÑO SANTO. Serie completa de LUJO.
(Cat. 135 €)....................................................... 40 €

F 713 * 835/37s. AÑO SANTO. Serie completa SIN
DENTAR. Marquillada. (Cat. 287 €).................. 75 €

F 714 ** 835P. 1 PESETA. Ensayo definitivo de marco sin
centro. Sin dentar borde de hoja. Raro y de LUJO
(Galvez 3493). (Est. 150 €) .............................. 75 €

F 715 ** 836/837. TOLEDO. Serie de Hojas Bloque, la
naranja pliegue en esquina. Sellos perfectos para SH.
OCASIÓN. (Cat. 135 €) .................................... 30 €

F 716 * 836/37. 1937 (16/AGO). BURGOS/ BÉLGICA/
AUSTRIA. Serie de HOJAS BLOQUES en dos cartas
con matasellos "CERTIFICADO/BURGOS" de primer
día. Uno con llegada y el otro sin. Ligeros pliegues.
Preciosos. (Cat. 270 €) ..................................... 120 €

F 717 * 838/839. TOLEDO. Serie de Hojas Bloque SIN
DENTAR. Preciosas. Ligera huella. (Cat. 900 €) 300 €

F 718 * 840dv (2). PROTUBERCULOSOS' 37.
Pareja, dentado vertical MUY DESPLAZADO.
Precioso. (Est. 90 €) ..................................... 30 €
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F 719 � 840 (4). PROTUBERCULOSOS' 37. Bloque de 4
con INTERPANEL CENTRAL, SIN DENTAR márgen
superior y DOBLE DENTADO VERTICAL la pareja
derecha. Matasellos CERTIFICADO-CARTAS/VIGO.
Rarísimo y NO CATALOGADO así. (Est. 300 €) 100 €

EMISIONES 1938. ED. 841/66

F 720 ** 841/44A. FERNANDO EL CATOLICO. Serie 6
valores, centraje normal. (Cat. 100 €) .............. 40 €

F 721 ** 841/844 As. FERNANDO. Serie completa SIN
DENTAR (6 valores). LUJO. (Cat. 380 €)......... 90 €

F 722 * 844 Aec/Aecf. FERNANDO. Juego de 7 errores
de color. (Cat. 1325 €) ...................................... 90 €

F 723 ** 845/846 s. FERNANDO AÉREO. Serie completa SIN
DENTARBorde de Hoja. LUJO. (Cat. 310 €) .......... 75 €

F 724 ** 845/846 s (2). FERNANDO AÉREO. Serie
completa SIN DENTAR Borde de Hoja en pareja.
LUJO. (Cat. 620 €)............................................ 150 €

F 725 ** 847. MONUMENTOS. Hoja Bloque de LUJO.
(Cat. 100 €)....................................................... 30 €

@ 726 * 847. MONUMENTOS. Hoja Bloque con fijasellos.
(Cat. 60 €)......................................................... 20 €

F 727 ** 848. HB MONUMENTOS. Hoja Bloque SIN
DENTAR, ligero frunce natural del papel. (Cat. 180 €) 50 €

@ 728 * 848. HB MONUMENTOS SIN DENTAR. Ligera
huella. (Cat. 100 €) ........................................... 30 €

F 729 ** 849. HB MARINA. Hoja Bloque de LUJO.
(Cat. 50 €) ............................................. 26 €

F 730 ** 850. HB MARINA SIN DENTAR. Ligera manchita
en esquina. Marquilla ROIG. (Cat. 250 €) ........ 75 €

F 731 ** 850sh .  MARINA S /DENTAR .
Procedente de ho jas b loque,  ser ie  completa
SIN DENTAR. (Cat .  90 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 €

F 732 ** 851/54. MANO. Serie completa de LUJO,
excelente centraje. (Cat. 425 €) ....................... 80 €

F 733 * 851/54. MANO. Preciosa serie completa.
(Cat. 125 €) .................................................... 40 €

F 734 � 851/54. MANO. Serie completa usada de LUJO.
(Cat. 260 €)....................................................... 50 €

F 735 ** 852 (2). 25 CÉNTIMOS. El primer ejemplar en el
pie "IJOS" (825t), el segundo con gran fallo de
impresión vertical en "CT" y en la rama de laurel
derecha. Espectacular y rarísimo. (Est. 120 €) 30 €
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F 736 ** 853efs. 30 CÉNTIMOS. Sin la impresión de la
leyenda FRANCO FRANCO del fondo. SIN DENTAR.
Borde de hoja. Raro y de LUJO. (Cat. 505 €) .. 120 €

F 737 * 854. 1 PTA. MANO. Fondo de palabras
"FRANCO FRANCO" DESPLAZADOS
FUERTEMENTE A LA IZQUIERDA. NO
CATALOGADO así y rarísimo.  (Est. 300 €)..... 120 €

F 738 ** 855/860. ISABEL. Serie completa de LUJO.
(Cat. 130 €)....................................................... 40 €

F 739 ** 855/860 s (2). ISABEL LA CATÓLICA.
Serie completa SIN DENTAR en pareja. LUJO.
(Cat. 1000 €) .......................................... 250 €

F 740 ** 858sva (4). ISABEL 40 CÉNTIMOS. Bloque de 4
TRIPLE DENTADO HORIZONTAL y sin dental
verticalmente. (Cat. 160 €) ............................... 60 €

F 741 ** 862/863. LEPANTO. Serie completa de LUJO de
Hojas Bloque. (Cat. 110 €)................................ 40 €

F 742 ** 864/65. HB LEPANTO SIN DENTAR. LUJO.
(Cat. 1750 €)..................................................... 600 €

F 743 * 864/865. HB LEPANTO SIN DENTAR.
Preciosos. (Cat. 900 €) ..................................... 300 €

F 744 * 863 s. LEPANTO. HOJA BLOQUE 50 CTS
AZUL INDIGO. SIN DENTAR (no verde negruzco
como finalmente se hizo). Ligeramente recortada
sobre cartulina a la medida de la hoja (90 x 75 mm) y
con anotación de tirada al dorso (45000). ÚNICA
CONOCIDA. CEM´2021. (Est. 4500 €) ............1.500 €

F 745 ** 866. PRO TUBERCULOSOS. Muy bien
centrado. (Cat. 35 €)......................................... 10 €

F 746 ** 866 ef. PRO-TUBERCULOSOS´38. Sin color
azul de fondo. Raro. (Cat. 108 €) ..................... 25 €

EMISIONES 1939. ED. 867/88

F 747 ** 867/878. SÁNCHEZ TODA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 250 €)............................................ 75 €
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F 748 * 867/78. SÁNCHEZ TODA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 170 €)............................................ 50 €

F 749 ** 870ccs. 40 CÉNTIMOS. CAMBIO DE COLOR
CASTAÑO ROJIZO SIN DENTAR, borde de hoja.
LUJO. (Cat. 125 €)............................................ 50 €

F 750 ** 870ccas. 40 CÉNTIMOS. CAMBIO DE COLOR
GROSELLA SIN DENTAR. LUJO. (Cat. 125 €) 50 €

F 751 * 870. 1939-1941. SEDES (Coruña) a SANTA
CLARA (Cuba). Conjunto de seis cartas de archivo,
con diversos matasellos manuscritos, fechadores,
marcas de censura y cierres de censura en varios
colores. Interesante (Est. 180 €) ...................... 90 €

F 752 ** 871ccs. 45 CÉNTIMOS. CAMBIO DE
COLOR VERDE SIN DENTAR, esquina de
pliego. LUJO. (Cat. 125 €)........................... 50 €

F 753 ** 879 s (4). PEGASO. URGENTE CON PIE.
Bloque de 4 SIN DENTAR. LUJO. (Cat. 128 €) 30 €

F 754 ** 880/886 s (2). LA CIERVA. Serie completa en
pareja SIN DENTAR. LUJO. (Cat. 1000 €)....... 220 €

F 755 * 880ccs. 20 CÉNTIMOS. ERROR DE COLOR
OCRE SIN DENTAR. Raro. (Cat. 505 €).......... 100 €

F 756 ** 880 ccs. 20 CTS. Ejemplar cambio de color
OCRE. (Cat. 400 €) .......................................... 60 €

F 757 * 883ccs. 50 CÉNTIMOS. ERROR DE
COLOR AZUL SIN DENTAR borde de hoja.
Raro. (Est. 500 €) .......................................... 100 €

F 758 ** 884s (2). 1 PESETA. Pareja SIN DENTAR
IMPRESIÓN MUY DILUIDA. Muy raro Y NO
CATALOGADO.  (Est. 150 €)............................ 75 €

F 759 * 884cc. 1 PTA. ERROR COLOR CASTAÑO.
(Cat. 535 €) .................................................... 90 €

F 760 * 885,872. 1940. BARCELONA/SUIZA. Matasellos
fecha SUCURSAL 1 y marca VIA AEREA junto a sello
suizo de tasa de 20 cts por exceso de peso. Censura
al dorso. Preciosa y rara. (Est. 60 €)................ 30 €
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EMISIONES 1940. ED. 889/939

F 761 * 889/903. PILAR TERRESTRE. Preciosa.
(Cat. 250 €) .................................................... 90 €

F 762 2 891. 1940. PILAR 20c. Salvoconducto expedido
en Reus por el Gobierno Civil, Tarragona, para
marchar a Cataluña excepto fronteras, para negocios
por ferrocarril o carretera, dos renovaciones al reverso.
Marca Investigación Vigilancia. Muy raro uso fiscal de
un sello conmemorativo de Pilar (Est. 180 €)... 120 €

F 763 ** 904/13. PILAR AÉREO. Serie completa de
LUJO. (Est. 600 €) ............................................ 200 €

F 764 * 904 /913 .  PILAR AÉREO .  P rec iosa .
(Cat .  325 €) .................................................. 90 €

F 765 * 904/13S. PILAR AEREO. Serie completa SIN
DENTAR. Magnifica. (Cat. 495 €)..................... 140 €

F 766 * 919/35. FRANCO. Preciosa serie completa bien
centrada. (Cat. 400 €)....................................... 100 €

F 767 * 919/35s. FRANCO. Serie SIN DENTAR, muchos
borde de hoja a falta del 1 PTS e incorporando el 10
PTS castaño lila (934 ccs). (Cat. 1852 €)......... 300 €

F 768 ** 920ccs. FRANCO 10 c. cambio de color gris, sin
dentar. LUJO (Cat. 700 €) ................................ 140 €

F 769 **/* 922 iw (8). FRANCO 20 CTS. Bloque de 8 fuerte
FUELLE DIAGONAL. Raro. (Est. 150 €) ......... 50 €

F 770 ** 923s (12). 25 CÉNTIMOS. Bloque de 12
ejemplares SIN DENTAR, MÚLTIPLES FUELLES.
(Cat. 420 €)....................................................... 120 €
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F 771 ** 924dd (8). 30 CÉNTIMOS. Bloque de 8,
esquina de pliego, fila de cuatro superior DOBLE
DENTADO DEL PEINE. Rarísimo y NO
CATALOGADO así.  (Est. 300 €) ................ 120 €

F 772 ** 925 (6). 40 CÉNTIMOS. Bloque de 6,
importante FALLO DE DENTADO por pliegue.
Raro. (Est. 150 €) ................................... 75 €

F 773 (*) 925s (4). 40 CTS. Bloque de cuatro SIN
DENTAR, PAPEL CON FILIGRANA DE LOTERÍAS.
Ligero pliegue horizontal. Muy raro. (Est. 100 €) 40 €

F 774 ** 925ccs. FRANCO 40 c. cambio de color rosa, sin
dentar, en pareja. LUJO (Cat. 1400 €) ............. 280 €

F 775 ** 926 (4). 50 CTS. Bloque de 4, esquina de pliego,
DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO hacia
arriba, muy raro y espectacular. (Cat. 110 €) ... 40 €

F 776 (*) 927M (4). 50 CÉNTIMOS. Bloque dde 4, ERROR
COLOR AZUL CLARO en pareja con interpanel SIN
DENTAR (maculatura). Precioso y raro. (Est. 200 €). 75 €

F 777 ** 934cc. FRANCO 10 PESETAS. ERROR COLOR
LILA. (Cat. 550 €)............................................. 100 €

F 778 * 935,1053. 1951. TARRAGONA/MEXICO F.
Raro uso tardío del 10 pts, matasellos fecha en
correo aereo, ligera rotura de apertura. Muy
bonita. (Est. 60 €).......................................... 30 €

EMISIONES 1941-44. ED. 940/88

F 779 + 940/44,946. 1942. MADRID/SUIZA.
Espectacular franqueo con 6 sellos AUTOGIRO-
LA CIERVA, matasellos CERTIFICADO/
SECCION NOCTURNA y CORREO AEREO/
CERTIFICADO, junto a censura militar y etiqueta
ligeramente superpuesta desde anverso.
Preciosa y rara. (Est. 100 €) ....................... 50 €

F 780 ** 941/46. LA CIERVA 6 VALORES (25 cts., 35
cts., 50 cts., 1 pta., 2 pts y 4 pts.). IMPRESIÓN
CALCADA. Raros. (Cat. 168 €) ....................... 30 €

F 781 ** 943s (2). 50 CÉNTIMOS. Pareja SIN DENTAR 2ª
Tirada. Pareja SIN DENTAR,  borde de hoja. LUJO.
(Est. 70 €) ......................................................... 30 €

F 782 * 943,944,916. 1948. BILBAO/ZURICH.
Matasellos fecha para CORREO AEREO de 12
gramos, tasado con 80 cts, abonados con raro sello
automático suizo de tasa (de los más antiguos
conocidos). Preciosa. (Est. 80 €)...................... 40 €

F 783 ** 944s (2). 1 PESETA. Pareja SIN DENTAR 2ª
Tirada. Borde de hoja. LUJO. (Est. 28 €) ......... 14 €
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F 784 * 955. 1943. MADRID/AVILES. Matasellos
CORREOS/ CORTES ESPAÑOLAS. Muy raro
matasel los de l  Par lamento en esta época.
(Est .  50 €) ..................................................... 25 €

F 785 * 959. 1943 (11 ENE). LEON/VALLADOLID. Raro
franqueo con sello PRO TUBERCULOSO' 42 y sello
de HUERFANOS DE CORREOS (Galvez 85),
matasellos fecha. (Est. 30 €) ............................ 10 €

F 786 ** 961/969. AÑO SANTO COMPOSTELANO.
Serie completa de LUJO. (Cat. 110 €).............. 30 €

@ 787 * 961/969. AÑO SANTO COMPOSTELANO.
Preciosa serie, bien centrada. (Cat. 70 €)........ 26 €

F 788 ** 966dma. 75 CÉNTIMOS. Pareja dentado solo
superior. Ligeras arrugitas. Manchas del tiempo. Rara.
(Cat. 330 €)....................................................... 75 €

F 789 ** 974/982. MILENARIO DE CASTILLA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 35 €)......................... 12 €

F 790 x 975. CASTILLA 40 CTS. Ejemplar sobre
fragmento. Fuertes FUELLES DIAGONALES,
matasellos fecha. Espectacular y muy raro. (No
catalogado). (Est. 120 €) .................................. 50 €

F 791 ** 983. DR. THEBUSSEM. Centraje normal.
(Cat. 30 €) ............................................. 10 €

F 792 ** 983ccs. THEBUSSEM. 5 pts. cambio de color

amarillo sin dentar. LUJO (Cat. 750 €) ............. 150 €

F 793 ** 984/987. PRO TUBERCULOSOS´44. Serie
completa de LUJO. Rara así. (Cat. 35 €) ......... 12 €

EMISIONES 1945-49. ED. 989/1069

F 794 * 989(8), 993. 1945 (31 DIC). LUCENA/LA
RAMBLA. Espectacular franqueo con 2 bloques de
QUEVEDO, distintos tonos de color junto a obligatorio
PRO-TUBERCULOSOS, matasellos certificado.
Preciosa y rara. (Est. 50 €)............................... 20 €

F 795 ** 990. SAN LUIS. Sello de LUJO. (Cat. 40 €) 12 €

F 796 ** 991/992. HAYA Y GARCÍA MORATO. Serie
completa de LUJO. (Cat. 60 €)......................... 20 €

F 797 * 991,999,1001,1003,1007. 1947. BARCELONA/
EEUU. Espectacular franqueo combinado, matasellos
CORREO AEREO CERTIFICADO y sello de 10 cts
americano para pago de tasa de inspección de
aduanas. Rara.  (Est. 90 €) .............................. 40 €

F 798 ** 992ccb .  GARCÍA MORATO .  10  p ts .
cambio de co lor  carmín en pare ja .  Dic tamen
Graus (Cat .  1450 €) .................................. 350 €

F 799 ** 999 (4). FRANCO 75 CTS. Bloque de 4 FUELLE
que afecta a 3 sellos. Raro. (Est. 60 €) ............ 30 €
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F 800 ** 1015/1016. FALLA Y ZULOAGA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 475 €) ...................................... 120 €

F 801 ** 1020 x (5). 5 CÉNTIMOS. FRANCO. Bloque de
15 sellos con fuerte VARIEDAD DE EMPALME que
afecta a las 3 filas. Rara. (Cat. 225 €).............. 40 €

F 802 ** 1022cca. FRANCO 50 cts. cambio de color rosa
carmín claro. Raro y de LUJO (Cat. 850 €)...... 275 €

F 803 ** 1024/1032. FRANCO Y CASTILLO LA MOTA.
Serie completa de LUJO. (Cat. 30 €) ............... 10 €

F 804 ** 1026(4). 35 CÉNTIMOS. Bloque de 4,
importantes FUELLES. Raro. (Est. 150 €) ....... 60 €

F 805 ** 1044/1061. CID Y FRANCO. Serie completa de
LUJO. (Cat. 65 €).............................................. 20 €

F 806 * 1049,1021(2). 1951. VALENCIA/BUENOS
AIRES. Matasellos rodillo nudo en FRANQUEO
MIXTO con 4 sellos de ARGENTINA, matasellos
fecha. Rarísima combinación. (Est. 90 €)......... 40 €

F 807 ** 1053dh (4). 50 CTOS. Bloque de 4 fuerte
desplazamiento dentado horizontal. Raro y
espectacular. (Cat. 124 €)................................. 50 €

F 808 � 1056iu (2). 1 PESETA. Pareja usada,
espectacular FUELLE con gran zona blanca y
distorsión del dentado. Muy rara y NO CATALOGADA.
(Est. 80 €) ......................................................... 40 €

F 809 **/* 1061s (2). 1,35 VIOLETA. Pareja SIN DENTAR
sin duda de 2ª tirada (dentado fino original) por su
característica goma, hoy descatalogado así. Muy raro.
(Est. 300 €) ....................................................... 100 €

F 810 ** 1062s. AUXILIO VICTIMAS. Sello SIN DENTAR
de LUJO. (Cat. 33 €) ........................................ 12 €

Pág.64

No lo olvide: En nuestra web www.subastasevilla.com podrá ver las fotos “@” en alta calidad.
Regístrese, deje sus pujas y recibirá emails en el caso de ser superadas.



F 811 **/* 1062 (4). AUXILIO VICTIMAS. Bloque de 4,
dos sellos inferiores importantes FALLO DE
IMPRESIÓN DILUIDA. Rarísimo y NO
CATALOGADO. (Est. 120 €) .................... 50 €

F 812 * 1062iw(3). AUXILIO VICTIMAS. Trío vertical
FUELLE DIAGONAL. Raro. (Est. 60 €) ........... 30 €

MARCAS AÉREAS I CENTENARIO

F 813 + 2B. 1926.RAID MADRID-MANILA. MANILA
INTERIOR. Tarjeta postal ilustrada del Puente España
con dos sellos de 4 c. y 6 c. con matasellos avión en
azul de primer día, en forma de avión, de la emisión
Madrid-Manila. Rara. (Est. 150 €) .................... 75 €

F 814 + 2C. 1926. RAID MADRID-MANILA. MANILA/
BULAkAN. Preciosa tarjeta ilustrada en homenaje
a Capitanes Loriga y Gallarza. Franqueo con sello
filipino 16 c.verde, primer día. Marca "Uncle Sam
and Juan de la Cruz Welcome the two
Coureageus Spanish Aviators" en azul. Preciosa y
muy rara. (Est. 600 €) ................................... 300 €

SEGUNDO CENTENARIO

F 815 ** 1070ccs. SAN JUAN DE DIOS. 1 pta. cambio de
color verde, sin dentar (Cat. 950 €) .................. 300 €

F 816 ** 1074s. RUIZ DE ALARCÓN. 20 c. violeta sin dentar
en pareja. Rara y de LUJO (Cat. 3200 €) ............ 600 €

F 817 ** 1075/82. CENTENARIOS. Serie completa de
LUJO. Todos borde de hoja.  (Cat. 475 €) ....... 150 €

F 818 ** 1083. CANARIAS SIN NÚMERO. Muy
bonito ejemplar, centraje muy aceptable.
GRAUS´92. (Cat. 4000 €) ............................1.200 €

F 819 * 1083. CANARIAS SIN NÚMERO. Ejemplar con
magnífico centraje con goma parcial. EXAMINAR.
(Cat. 2400 €)..................................................... 250 €

F 820 � 1083A/1083B. VISITA A CANARIAS. Primera
tirada. bloque de 4 ejemplares, cabecera de pliego con
leyenda, matasellos TENERIFE 23 OCT 50. Pieza
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Muy Rara (Cat. 1100 €) .................................... 300 €

F 821 ** 1088/89. CANARIAS TERRESTRE. Serie
completa de LUJO. Borde de hoja. (Cat. 260 €) 70 €

F 822 ** 1088/89 (100). CANARIAS. Serie correo. Hoja
completa de 100 ejemplares muy bien centrados en
general. MUY RARA  (Cat. 26000 €)................6.000 €

F 823 ** 1089he. CANARIAS 1 PESETA. Sobrecarga
"CAUDILLO" corto. (Cat. 175 €)...................... 40 €

F 824 ** 1088/90. CANARIAS. Serie completa de LUJO.
(Cat. 1260 €)..................................................... 350 €

F 825 ** 1090. CANARIAS CON NÚMERO. Buen
centraje. LUJO. (Cat. 600 €)............................. 180 €

F 826 � 1090. CANARIAS CON NÚMERO. Precioso
ejemplar usado, bien centrado. (Cat. 450 €) .... 120 €

F 827 ** 1090-1090he. CANARIAS CON NÚMERO.
25 p. Falla. Bloque de 18 ejemplares cabecera
de pliego, con leyenda. Dos ejemplares con la
variedadad "por avión" con 1 mm de separación.
(Pos. 21-26 del pliego). Certificado CEM. Pieza
Muy Rara. LUJO (Cat. 18670 €) .................6.000 €

F 828 * 1124/25. LEGAZPI Y SOROLLA. Preciosa serie
completa, ligera huella. (Cat. 280 €)................. 90 €

F 829 � 1124/1125. LEGAZPI Y SOROLLA. Serie usada
de LUJO. (Cat. 60 €) ........................................ 16 €

F 830 * 1131, 1142, otros. 1954. MADRID/CANADÁ.
Espectacular franqueo ambos lados (al dorso un sello
desprendido por causas naturales), matasellos
"AVIÓN/CERTIFICADO". Rara. (Est. 30 €) ..... 10 €

F 831 ** 1148dv. FRANCO 40 CÉNTIMOS. Dentado
horizontal muy desplazado. (Est. 40 €) ............ 20 €

F 832 ** 1160cc. FRANCO 5 pts. Error verde amarillo,
raro cambio de color  (Cat. 950 €).................... 300 €

F 833 ** 1638ida. ESCUDO SEVILLA. Colores y dentado
desplazados.  (Est. 100 €)................................ 40 €
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F 834 ** 1638ef. ESCUDO SEVILLA. Sin color negro y
dentado desplazado. (Est. 115 €) ..................... 50 €

F 835 ** 1795cc. EUROPA 1967. 1,50 p. verde, azul
y rojo, rarísimo cambio de color, no emitido así.
(Cat. 600 €) .................................................... 225 €

F 836 ** 2408P (2). ESQUI. Dos pruebas de "0 ptas", uno
con manchas rosas y la otra con colores desplazados.
Raras así. (Est. 60 €)........................................ 20 €

F 837 ** 2609 dh. PICASSO. Dentado horizontal muy
desplazado. (Est. 60 €)..................................... 20 €

F 838 ** 2609 id. PICASSO. Color amarillo y rojo
desplazados arriba. (Est. 85 €)......................... 20 €

F 839 ** 2609 id. PICASSO. Color amarillo y rojo
desplazados abajo. (Est. 85 €) ......................... 20 €

F 840 * 2797 (3). 1988. BARCELONA INTERIOR. Conjunto
de 3 sobres con las marcas de a bordo de los barcos Frag.
"Asturias" (España), y  HMS Achilles (G.Bret.), que
escoltaban al  Yate Real "Britannia", con motivo de la visita
a Barcelona. Matasellos fecha Puerto. Muy raras, sólo
existen 8 juegos. (Est. 60 €)................................ 30 €

F 841 ** 2801dv (2). 1985. JUAN CARLOS I. 45 PTS

VERDE. Pareja vertical variedad dentado horizontal
muy desplazado borde de hoja superior (dos sellos
distintos). Raro. (Est. 200 €)............................. 50 €

F 842 ** 2801 (20). 45 PTAS. Espectacular tira vertical de
20 sellos (2 x 10) variedad EMPALME que afecta a 8
sello. Rara. (Cat. 800 €) ................................... 120 €

F 843 ** 2831 dv. REY 4 PTS. Bloque de 4 dentado
horizontal fuertemente desplazado. (Cat. 340 €) 70 €

F 844 ** 2918. EXFILNA´87. Hoja de reposición por
defecto con NUMERADOR Y PAPEL DIFERENTE.
Rara y NO CATALOGADA. (Est. 120 €)........... 50 €

F 845 ** 2958 id. SEUL. Colores muy desplazados. Raro.
(Est. 200 €) ....................................................... 90 €
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F 846 ** 3004 s (2), 3004 dw (2). JUAN CARLOS 15 PTS.
Bloque de 4, pareja superior DENTADO PARCIAL,
pareja inferior SIN DENTAR. Doblez horizontal entre
los sellos. (Cat. 720 €)...................................... 90 €

F 847 ** 3048 dx. CICLISMO. Fuerte desplazamiento del
dentado. (Est. 75 €) .......................................... 26 €

F 848 ** 3105. PRE-OLÍMPICA 25 + 5 PTS. ERROR
COLOR AZUL en lugar de verde claro. Muy raro y NO
CATALOGADO. (Est. 250 €)............................. 120 €

F 849 ** 3204/3209 M. COLÓN. Serie completa de 6
Hojas Bloque sobrecarga MUESTRA. Raras.
(Cat. 200 €) .................................................... 50 €

F 850 ** 3243. DÍA DEL SELLO. Colores OFFSET del
fondo MUY DESPLAZADOS a la izquierda hasta
"pisar" la leyenda FNMT. Rarísimo y NO
CATALOGADO. (Est. 120 €)............................. 50 €

F 851 ** 3247 dv. SETAS. 28 pts. Dentado vertical muy
desplazado. (Est. 50 €)..................................... 26 €

F 852 ** 3269. XACOBEO´93. Falta color amarillo en
parte inferior, quedando azules las franjas verdes.
Raro. (Est. 120 €) ............................................. 70 €

F 853 ** 3269. XACOBEO´93. Falta color amarillo en
parte inferior más amplia quedando azules las franjas
verdes y la última estrella EN BLANCO. Rarísima así.
(Est. 240 €) ....................................................... 130 €

F 854 ** 3542 s. EUROPA´98. Sello SIN DENTAR borde de
hoja superior. LUJO. GRAUS´01. (Cat. 800 €)..... 240 €

SIGLO XXI

F 855 (*) 3906A-P/3906C-P. PLAZA MAYOR DE
SALAMANCA. Prueba de tórculo colectiva, con
grabados de los tres sellos, nº 31/50. Firmada por los
tres grabadores, en carpeta oficial. Tirada 50
ejemplares. Excepcional  (Est. 500 €) .............. 250 €

F 856 ** 3947.  Hoja co lor  v io láceo en lugar  de l
azu l  or ig ina l .  Muy rara y  NO CATALOGADA.
(Est .  300 €) .................................................. 150 €

F 857 ** 4176C. CARNET LUNNIS. Interesante
variedad sellos inferiores SIN PIE DE
IMPRENTA. RARA. (Est. 120 €) ................. 50 €
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F 858 ** 4747. CATEDRAL DE BARCELONA.
DENTADO MUY DESPLAZADO
HORIZONTALMENTE, a la DERECHA,
quedando el valor "2´--" fuera del sello y un
espectacular facial de ¡90 EUROS!
Extraordinariamente rara. (Est. 700 €)...... 320 €

PRUEBAS DE LUJO

F 859 (*) 4/5. 1982. COPA MUNDIAL DE FUTBOL.
Prueba en negro (Cat. 68 €)............................. 18 €

F 860 (*) 120A/120B. 2015. COPA MUNDIAL DE
FUTBOL. Pruebas con sobrecarga y numeración 000
(Muestra para autoridades). Rarísima (Est. 90 €) 30 €

VALENCIA

F 861 * 2.  PLAN SUR DE VALENCIA. 1972.
Telegrama franqueado con el sello de 50 c. de
Telégrafos, matasellos TRAFICO VALENCIA y
marca "Como encargado del Registro Certifico
que este pliego contiene solo correspondencia
oficial". Muy raro (Est. 100 €) ..................... 30 €

ESPAÑA VARIOS
BARCELONA

F 862 ** NE 17/21. NO EMITIDOS REPÚBLICA. Serie
completa de LUJO. Marquillada. (Cat. 200 €) .. 50 €

F 863 (*) 14/17 P. Serie completa SIN DENTAR. PAPEL
CARTÓN (3 valores). Rara. (Cat. 129 €) ......... 10 €

F 864 ** 33/37 s. FACHADA AYUNTAMIENTO. Serie completa
de LUJO SIN DENTAR. (Cat. 74 €)........................ 20 €

F 865 ** 49/50 s. COLÓN. Serie completa SIN DENTAR.
Muy rara. (Cat. 102 €) ...................................... 30 €

F 866 ** 55/59 s . ESCUDO ESPAÑA Y
BARCELONA. Serie completa de LUJO sin
dentar. (Cat. 69 €) ......................................... 20 €

F 867 ** 53/54. NAVIDAD´43. Preciosa Hoja Bloque.
(Cat. 96 €) ............................................. 20 €

F 868 ** NE 25/26. NAVIDAD´44. Muy bonitas Hojas
Bloque. Buena conservación para estas hojas (ínfimas
manchitas habituales). (Cat. 520 €).................. 150 €

F 869 ** 65/68 s. PALMERA. Serie completa SIN
DENTAR. (Cat. 63 €) ........................................ 15 €

F 870 ** NE 29/30. NAVIDAD´45. Hojas Bloque de LUJO.
Excelente conservación. (Cat. 520 €)............... 150 €
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F 871 ** NE 32. NAVIDAD´45. Preciosa, excelente
conservación. (Cat. 245 €)................................ 60 €

CANARIAS

F 872 * 4 Ahi/7 hi. SOBRECARGADOS. Serie completa
SOBRECARGA INVERTIDA. Marquillada. Muy rara.
(Cat. 189 €)....................................................... 50 €

F 873 ** 8 hh, 8. 50 CTS. SOBRE 1 CTO. Tira de 3,
sellos superiores DOBLE SOBRECARGA junta a
espaciada. Rarísimos así. Marquilla
GONZALVO. LUJO. (Est. 160 €)................. 60 €

F 874 � 11 Bhh, 11 B. 50 CTS. SOBRE 2 CTS. VALOR
COMPLEMENTARIO. Pareja vertical dos sellos
SOBRECARGA DOBLE. Rarísimo, sólo existen 20
ejemplares. (Est. 180 €).................................... 70 €

F 875 ** 44/51. Preciosa serie completa. Firmada.
(Cat. 197 €) .................................................... 50 €

F 876 � 45 hh. 80 CTS. SOBRE 5 CTS.
SOBRECARGA DOBLE. Rarísimo, sólo existen
10 ejemplares. (Est. 175 €) ......................... 90 €

F 877 ** 62. MONUMENTOS AÉREA SIN DENTAR.
SOBRECARGA NEGRA "VÍA AÉREA". Rara con
goma. (Est. 200 €) ............................................ 90 €

ASTURIAS Y LEÓN

F 878 ** 1/7. 1936/1937. Serie completa de LUJO. Valor
clave múltiples marquillas. (Cat. 305 €)............ 90 €

SOBRECARGAS LOCALES REPUBLICANAS

F 879 * 7 hcc. ALMERÍA. Magnífico ejemplar ERROR
SOBRECARGA ROJA. (Cat. 110 €) ................ 30 €

F 880 * 29/32. 1931 (29/ABR). BARCELONA/MADRID.
Serie completa Sobrecarga "REPÚBLICA Y CORREO
AÉREO" matasellos "CERTIFICADO/ESTª SUCURSAL
Nº 1". Al dorso llegada. Rara así. (Est. 200 €) ..... 80 €

F 881 � 2. TOLOSA (GUIPUZCOA) 5 CENTIMOS
NEGRO. Raro ejemplar sobrecarga cruz sobre
pequeño fragmento, matº fecha. (Est. 300 €)... 90 €

F 882 ** 1/9. VALENCIA. Preciosa serie completa
múltiples marquillas. Ligeras manchas del tiempo. Muy
rara. (Cat. 250 €) .............................................. 75 €
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SOBRECARGAS LOCALES PATRIÓTICAS

F 883 * 1/9. BURGOS. 1937. PARÍS/BURGOS/PARÍS.
Circulada con sello francés de 1F50 y reexpedida a
PARÍS con la serie completa "VIVA
ESPAÑA/BURGOS". Muy rara. (Est. 200 €).... 100 €

F 884 * 83/90 (2). BURGOS. Series completa en
pareja con SOBRECARGA NEGRA Y ROJA.
Raras. (Est. 160 €) ........................................ 50 €

F 885 * 100 .  BURGOS.  MARINA.  HOJA
BLOQUE SOBRECARGA CORREO AÉREO .
Escasa.  (Cat .  145 €) ................................. 70 €

F 886 **/* 9hi (4). HUESCA. 30 CENTIMOS. Bloque de
cuatro SOBRECARGA INVERTIDA. Muy raro y de
LUJO. (Cat. 160 €)............................................ 50 €

F 887 **/* 11hi. HUESCA. 50 CENTIMOS. Bloque de
cuatro SOBRECARGA INVERTIDA. Muy raro.
(Cat. 280 €) .................................................... 60 €

F 888 * 1,7,10,12. LA CAROLINA. 1939 (27 MAY). A
ZARAGOZA. Precioso franqueo, matasellos
CERTIFICADO (URGENTE) y al dorso llegada. Rara.
(Est. 60 €) ......................................................... 30 €

F 889 **/* 9,11,13,18hs (2). MALAGA. 5, 10, 15 y 30 cts.
PERSONAJES. Conjunto de los 4 valores SIN
DENTAR en pareja. Rarísimos. (Est. 340 €) .... 90 €

F 890 ** 41 hcc/46 hccb. MÁLAGA. Juego completo de
ERRORES DE COLOR en sobrecarga, incluyendo
41/42 hcci (sobrecarga invertida). (Cat. 160 €) 60 €

F 891 ** 46 T. MÁLAGA. 60 CTS. Trío sobrecarga
roja + negra + roja (Bandera Falange). Preciosa.
(Cat. 65 €)....................................................... 20 €

F 892 ** 60/66. . MÁLAGA Preciosa serie completa de
LUJO. (Est. 60 €) .............................................. 30 €

F 893 ** NE 12. MÁLAGA 1 PTA. SÁNCHEZ TODA.
Sobrecarga de oro "MÁLAGA SALUDA AL CONDE
CIANO", valor NO EMITIDO. Poquísimos ejemplares
conocidos. SORO´92. (Est. 2400 €) ................. 600 €
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F 894 x 14. SEVILLA. 1932. PARÍS, SEVILLA/PARÍS.
Franqueo bloque de 4 de MERMOZ y sello español autogiro
sobrecarga manual, matasellos fechadores  y certificados
además de Censuras Militares de Sevilla y San Sebastián.
Espectacular y rara. (Est. 150 €)............................. 75 €

F 895 * 23e, 26e. SEVILLA 1937. PARÍS/
SEVILLA/PARÍS. Franqueo mixto sello francés en
bloque de 4 y sueltos más benéfico de Sevilla de 5 cts.
en pareja vertical capicua más 20 cts. sobrecarga
invertida y 30 cts. doble sobrecarga. Rara y
espectacular. (Est. 180 €) ................................. 80 €

F 896 * 28hi. SEVILLA. 1937. PARIS/SEVILLA
/PARIS. Franqueo francés Congreso Ferrocarril,
matasellos y sobre ilustrado de la 1ª EXP
PHILque INT y recirculado en devolución
añadiendo sello con SOBRETASA INVERTIDA,
matasellos fecha y censura militar 3.
Correspondencia RESTAT. Precioso y raro. (Est.
150 €)............................................................... 70 €

F 897 * 30 ea, 34e, 37e. SEVILLA .1937.
BÉLGICA/SEVILLA/PARÍS. Espectacular
franqueo mixto con sellos belgas a Sevilla,
desde donde se recircula con rarísimos
sobrecargados patrióticos: pareja de 1 cto. (un
sello sin sobrecarga (NO CATALOGADO)),
bloque de 4 de 2 cts. (doble sobrecarga), pareja
5 cts. (doble sobrecarga). (Est. 240 €) ..... 100 €

F 898 * 49. SEVILLA 1937. GIBRALTAR/ SEVILLA/
PARÍS. Matasellos Certificados y CENSURA MILITAR
SEVILLA y enviada de nuevo a París franqueada con
la serie de Gibraltar y los sellos de 1, 4 y 10 pts. claves.
Muy rara y espectacular. (Est. 180 €)............... 90 €

F 899 * 57/68 varios. SEVILLA. 1937. SEVILLA/
GENOVA/ SEVILLA. Espectacular franqueo con sellos
patrióticos de Sevilla y Málaga además Hoja Bloque
local Falange, matasellos CERTIFICADOS y sellos
italianos conmemorativos también certificados.
Espectacular. (Est. 200 €)................................. 100 €

F 900 * 1/15. ZARAGOZA. Preciosa serie completa
incluyendo 1hcc (sobrecarga negra). (Est. 150 €)
50 €

BENEFICENCIA

F 901 **/* 19/20 s. PILAR. Serie completa SIN DENTAR en
parejas. (Cat. 62 €) ........................................... 20 €

F 902 ** H Teleg.1/3. PALACIO COMUNICACIONES
MADRID. Serie completa de Raro y de LUJO.
(Cat. 87 €) ............................................. 24 €

F 903 **/(*) 10As,11,12. HOGAR TELEGRAFICO. Serie de 3
valores, el 10 cts litográfico, SIN DENTAR. Rara. Muy
ligeras manchas del tiempo. (Cat. 132 €)......... 50 €

F 904 * 12ecs. Huérfanos de Telegrafos. 1 p. error en
negro, bloque de cuatro borde de hoja, sin dentar.
MUY RARO  (Cat. 420 €) ................................. 80 €

F 905 * 12s. Huerfanos de Telegrafos. 1 p. lila, bloque de
cuatro borde de hoja, sin dentar. MUY RARO  (Cat.
164 €)................................................................ 40 €
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FRANQUICIAS

F 906 ** 1 (4). FRANQUICIA DE DIEGO CASTELL.
Extraordinario B-4, esquina de pliego. (Cat. 300 €) 90 €

F 907 * 1901. MEDINA SIDONIA/PUERTO REAL.
Franquicia DR THEBUSSEM/ CARTERO
HONORARIO DE ESPAÑA. (Est. 40 €)........... 20 €

F 908 � 23/27. AFO. Serie completa usada de favor.
LUJO. Sello con señal de charnela. (Est. 50 €) 20 €

F 909 (*) N/C. A.F.O. Serie de cuatro valores triangulares
en pareja de 1 y 2 pts. para DERECHO DE
RECONOCIMIENTO (rarísima en cuatro valores).
(Est. 150 €) ....................................................... 75 €

F 910 2 29. 1985. CARANDE. Folleto de acto de entrega de
franquicia, con la marca estampada junto a la firma de D.
Ramón. Rarísimo, máxime así. (Est. 180 €).......... 90 €

TELÉGRAFOS

F 911 (*) 2. 4 REALES. Pieza de LUJO. Marquilla ROIG.
(Cat. 240 €)....................................................... 60 €

F 912 (*) 10s. 4 REALES AZUL 1865. Error SIN DENTAR.
Barrado. Sello raro. (Est. 200 €)....................... 80 €

F 913 * 11. 16 REALES. Centraje normal de la emisión.
Color muy fresco. (Cat. 230 €) ......................... 50 €

F 914 (*) 27s.  1869.  800 MILÉSIMAS .  P ieza SIN
DENTAR .  Rar ís imo.  NO CATALOGADO así .
(Est .  450 €) .................................................. 150 €

F 915 x 46FPI (7). 1906. BARCELONA. Fragmento de
reintegro de telegramas con 7 sellos 10 pts FALSOS
POSTALES tipo I (2 tiras de 3 y suelto), matasellos
BARCELONA/FECHA y FNMT/FALSO rectangular.
Muy bonito y raro. (Est. 260 €) ......................... 120 €

F 916 x 46FPI (3),45,43,42. 1906. BARCELONA.
Fragmento de reintegro de telegramas con 3 sellos 10
pts FALSOS POSTALES tipo I, matasellos oval
F.N.M.T/FALSO. Precioso y raro así. (Est. 150 €) 70 €

F 917 x 46FPIV (3). 1907. BARCELONA.
Fragmento de reintegro de telegramas con tira
de 3 sellos 10 pts FALSOS POSTALES tipo IV,
matasellos BARCELONA/FECHA en violeta y
oval en rojo FNMT/FALSO. Espectacular y muy
rara. (Est. 300 €) ........................................... 150 €
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F 918 * 47/54. ALFONSO XIII. Preciosa serie completa.
Rara. (Cat. 220 €) ............................................. 60 €

F 919 * 63/67. SOBRECARGADOS. Serie completa
sobrecarga REPÚBLICA. Rara. (Cat. 185 €) ... 40 €

F 920 ** 75 (80). 1936. Bloque de 80 ejemplares para el
pago mensual de Radio Argentina. Matasellos
perforado. Precioso. (Est. 150 €)...................... 60 €

F 921 * ANDALUCES 1. 10 CÉNTIMOS. Pieza de
LUJO. Rara. (Est. 60 €) ............................... 30 €

ENTEROS POSTALES
OFICIALES

F 922 * NE2. 1875. ALFONSO XII NO EMITIDO. LUJO.
(Cat. 61 €)......................................................... 20 €

F 923 * 15. 15 CTS. Impresión del sello fuertemente
empastada. Raro. (Est. 60 €)............................ 30 €

F 924 � 27. 1896. IBIZA/HOLANDA. Matasellos fecha en
azul y espectacular marca del CONSULADO DE
HOLANDA. Precioso. (Est. 60 €) ..................... 30 €

F 925 * 31, 33. 1.892. PELON. 8ª SERIE. 10 CTS
sencillo y doble. LUJO. (Cat. 166 €)................. 70 €

F 926 � 35, 215. 1898. MÁLAGA/BRUJAS. Usado
sólo la ida, matasello fecha MÁLAGA. Precioso.
(Cat. 140 €)............................................ 50 €

F 927 * 36. 1.897. PELON. 10ª SERIE. 10 CTS "Se
escribe". Rarísima y de LUJO. (Cat. 178 €) ..... 60 €

F 928 * Laiz 43SN. 1903. 5 c. verde. Tarjeta para
Portugal y Gibraltar. Sin numeración. Muy bonita
(Cat. 935 €) .................................................... 180 €

F 929 � 46 v, 268. 1911. LONDRES/MÁLAGA. Tarjeta de
respuesta precancelada a la ida y matasellos
"HORNSEY" en el frente. Rarísima. (Est. 120 €). 40 €

F 930 � 53. 1920. ZARAGOZA/BARCELONA. Matasellos
TRANVÍAS/ZARAGOZA. Rarísimo. Taladros de
archivo tapados por franja de la editorial de archivo.
(Est. 180 €) ....................................................... 75 €
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F 931 * 56N. MEDALLON 5 + 5 CTS. Tarjeta doble Num
A000,000. Rarísima y de LUJO. (Cat. 170 €) .. 60 €

F 932 � 57. 1929. MADRID/CUELLAR. Matasellos
NORTE-TRANVIAS/(MADRID). Muy raro tipo y de
LUJO. (Est. 120 €) ............................................ 50 €

F 933 � 82. 1938 (26 SEP). BURGOS/VALLADOLID. Sin
franqueo complementario en precioso tarifario de 15
cts. Matasellos fecha y censura militar. Muy raro así.
(Est. 150 €) ....................................................... 50 €

F 934 * EP 88/89M. CIF 60. Enteros Postales en negro
de Muestra sin número. Procedente de dípticos.
Rarísima. (Est. 250 €)....................................... 90 €

F 935 � 90. 1972. FRANCO. 70 c. verde. 3 Tarjetas
Entero Postales con matasellos de VALENCIA y
marcas en violeta, raros  (Cat. 198 €) .............. 30 €

F 936 � 90 (+1147,1697). 1968. MADRID INTERIOR.
Bonito complemento de franqueo, matasellos
CERTIFICADO en REEMBOLSO. (Cat. 66 €). 20 €

ENTEROS POSTALES MILITARES
Y OFICIALES

F 937 * 2A. Tarjeta postal del EJERCITO EN AFRICA
con pie de imprenta, pre-marcado con sello violeta
SANIDAD MILITAR/COMPAÑÍA MIXTA DE
LARACHE. LUJO. (Est. 115 €)......................... 50 €

F 938 * Laiz 2B. TARJETAS MILITARES. Con pie de
imprenta, cartulina anteada, con sello del Estado
Mayor. Muy bonita  (Cat. 148 €) ....................... 60 €

ENTEROS POSTALES PRIVADOS
F 939 x Laiz 4A. ETIQUETAS DEL SERVICIO

NACIONAL. IMPUESTO DEL TIMBRE 30 cts. castaño
Vaquer. 1929. Madrid a Cádiz. Dirigida al Sr
Administrador especial de Rentas arrendadas de la
provincia de CADIZ.  (Cat. 1800 €) .................. 360 €

F 940 * Laiz 333. 1910. Medallón. 25 c. azul, sobre
de MIGUEL GÁLVEZ JIMENEZ. Muy raro en
nuevo (Cat. 900 €) ........................................ 220 €

F 941 * Laiz 492. 90      1931. VAQUER. Tarjeta doble 5
c. lila. PLATERIA y JOYERÍA D. GARCÍA, ilustrada en
color.Rara  (Cat. 150 €) .................................... 50 €

F 942 * Laiz 913-970. 1931. REPÚBLICA. 2 c.  a 50 c.
VAQUER Habilitados República Española. Ocho
sobres. Muy bonitos  (Cat. 740 €) .................... 150 €

F 943 � Laiz 1248. 1931. REPÚBLICA. Matrona, 30
c. rojo. PHILIPS Ibérica, S.A.E. Madrid.
Membrete con MADRID en la segunda línea.
Muy bonito (Cat. 350 €) .......................... 60 €

F 944 * Laiz 1312. 1936. Exposición Filatélica
Nacional. Sobre de 1p.pizarra, tipo Matrona.
Raro  (Cat. 150 €) ......................................... 40 €
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F 945 * N/C. 10 CTS. MEDALLÓN. Tarjeta entero postal
de VALDESPINO en nuevo NO CATALOGADA azul
(probablemente prueba) de los coñacs Extra Feudal
1850. Manchita en reverso. (Est. 250 €) .......... 90 €

F 946 * N/C. 10 CTS. MEDALLÓN. Tarjeta entero postal
de VALDESPINO en nuevo NO CATALOGADA verde
(probablemente prueba) de los coñacs Extra Feudal
1850. LUJO. (Est. 300 €).................................. 100 €

F 947 * N/C. 10 CTS. MEDALLÓN. Tarjeta entero postal
de VALDESPINO en nuevo NO CATALOGADA roja
(probablemente prueba) de los coñacs Extra Feudal
1850. LUJO. (Est. 300 €).................................. 100 €

F 948 � 1431. CERVANTES 15 CTS VERDE. Sobre
de PEDRO DOMECQ VINOS Y COÑAC,
membrete impreso BARCELONA. Sin cancelar.
Raro. (Est. 75 €)..................................... 30 €

AEROGRAMAS Y TELEGRÁFICOS

F 949 � Laiz 119e. 1974. Aerograma Tipo L. Sin
impresión del franqueo. Valencia a Coruña. Matasellos
VALENCIA (45) y marca CUERPO DE EJERCITO
DEL TURIA / CORREOS FRANQUICIA / JEFATURA
ARTILLERIA. Muy raro (Cat. 400 €) ................ 150 €

F 950 * Ast y Leon AE 1. AEROGRAMA. Asturias y
León. 1 p.+ 25 c. verde, rosa y negro sobre azulado
(Cat. 95 €)......................................................... 30 €

F 951 * Laiz 1ec/2ec. EUZKADI. Dos aerogramas (los 2
tipos) con los colores desplazados en cada uno.
Bonitos y raros asi (Cat. 84 €).......................... 30 €

GUERRA CIVIL
VIÑETAS POLÍTICAS REPUBLICANAS

F 952 * 1937. VEREDAS (CIUDAD REAL)/LA CENIA
(TAR). Franqueo con dos sellos 685 matasellos fecha
y al dorso viñeta inédita SRI/10 CENTIMOS, única
conocida. (Est. 300 €)....................................... 180 €

F 953 (*) 1298 P. SIA. 10 CTS. Prueba múltiple de
impresión (maculatura) en billete local de 1 pta. de
Lérida y al dorso pruebas de una serie de cromos de
Chocolates Eduardo Pi (fotolitografías Barguñó), lo
que nos da noticias de la imprenta que fabricó esta
viñeta. (Est. 180 €)............................................ 90 €

F 954 * 1306 id. S.I.A. 5 PTS. Color gris de fondo fuerte
desplazamiento horizontal. Muy raro. (Est. 75 €) 30 €

F 955 � 1526. J.S.U. PRO KOMSOMOL 10 CTS. ROJO.
Muy raro. (Est. 150 €)....................................... 50 €

F 956 � 1864. S.U.R.C. Sin valor rojo (SINDICATO
UNICO REGIONAL COMUNICACIONES) (RR). CNT-
AIT. Bloque de 9, matasellos de la CNT de Castellón.
Rarísimo (Est. 600 €)........................................ 200 €
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F 957 Curioso conjunto de 18 recibos de cuota mensual de
un miembro de la Cruz Roja en Figueras. Hay un
recibo por año entre 1937 y 1954,
ininterrumpidamente, y se incluyen distintas
composiciones tipográficas. (Est. 100 €).......... 50 €

F 958 * 2291. PRO-PRESOS COMITE. 20 CTS VERDE.
Rarísimo (RRR). (Est. 120 €) ........................... 40 €

F 959 (*) 2495. ARGENTINA. Pro patria B. N. (Bloque
Nacionalista) 1$ verde. Gran tamaño, leyenda al dorso
en catalán. Muy raro. (Est. 100 €) .................... 50 €

F 960 � 2557. COLOMBIA. Apoye a la Democracia
Española. Rojo. Usado por correo. Rarísimo (RRR).
(Est. 150 €) ....................................................... 75 €

F 961 (*) 2585.DINAMARCA. MATTOTT FONDEN 25
ore (leche para los niños españoles). Rarísimo.
(Est. 240 €) ..................................................... 90 €

F 962 (*) 2609. ESTADOS UNIDOS. Save Salvage to
Save Spain ("guarde lo que ya no usa para
salvar a España").  (Est. 150 €)........................ 75 €

F 963 * 2610. ESTADOS UNIDOS. Aid all Refugees.
Muy raro. (Est. 180 €)....................................... 90 €

F 964 ** 1754. FRANCIA.  SOLIDARIDAD POR ESPAÑA.
MLE-CNT 10 frs. Muy raro. (Est. 150 €) .............. 75 €

F 965 * N/C. FRANCIA. 2 FR. LOS CARTEROS
FRANCESES AL SOCORRO DE LOS NIÑOS DE
SUS COLEGAS DE BILBAO. Precioso y muy raro.
(Est. 150 €) ....................................................... 50 €

F 966 � 1754. FRANCIA. Pour l´Espagne Republicaine
0,50 Fr. Rarísimo. (Est. 150 €) ......................... 75 €

F 967 � 2747. FRANCIA. F.E.D.I.P. (Federación
Española de Deportados e Internados Públicos).
Cotización V. F. 10 francos. Raro. (Est. 100 €) 50 €

F 968 (*) 1312. FRANCIA. SIA. Campagne d´hiver. 10 Frs.
Edifil lo cataloga por error como viñeta catalana
(Hivern) en lugar de francesa (Hiver) y en color negro,
inexistente. Muy rara. (Est. 120 €).................... 60 €

F 969 * 2709. FRANCIA. Solidarité Maçon - Pro FF
(fréres) Espagnols. 1 Fr. Manchitas. Extremadamente
rara. (Est. 180 €)............................................... 90 €

F 970 ** 2710. FRANCIA. Solidarité Maçon - Pro FF
(fréres) Espagnols. 2 Fs. Rarísimo. (Est. 180 €) 90 €

F 971 * 85. FRANCIA. AIT - IAA. Emancipation des
Travailleurs et de l´ouvre des Travailleurs. Muy raro.
(Est. 100 €) ....................................................... 50 €
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F 972 � 1881. FRANCIA. Pro CNT - AIT en el exilio. 5 Fs.
Rarísimo. (Est. 150 €)....................................... 75 €

F 973 (*) 2760. FRANCIA . SECOURS POPULAIRE (SRI)
1937. 1 Fr. Rarísimo. (Est. 180 €) .................... 90 €

F 974 + N/C . Dos ejemplares viñeta sin valor HELP THE
BASQUE CHILDREN junto a texto VIVA ESPAÑA
LIBRE/¿J.D.P.?/ COMANDANTE HOZ-MARTILLO.
Muy interesante y rara así. (Est. 100 €) ........... 50 €

F 975 (*) 2805. FRENTE POPULAR ELECTORAL DE
IZQUIERDAS - 1936. Una peseta. Al dorso contrasello
de Alavesa. Rarísima. (Est. 150 €) ................... 75 €

F 976 (*) 2832. AYUDA AL APRENDIZ. FSF 50 cts. Sin
dentar. (Est. 70 €) ............................................. 34 €

F 977 * Allepuz 2996-2999/3000s. GENERALITAT DE
CATALUNYA. SANIDAD. Mutilados de guerra. 10 cts.
negro y amarillo, 1 pta. castaño y 2 ptas. rosa y negro.
Tres bloques de cuatro sin dentar con interpanel.
Raros así   (Est. 240 €) .................................... 80 €

VIÑETAS POLÍTICAS NACIONALES
AUXILIO DE INVIERNO

F 978 ** 14 (4). 10 CÉNTIMOS. Bloque de cuatro, un sello
invertido, produciendo parejas verticales y horizontales
en capicúa. Preciosa. (Est. 60 €)...................... 30 €

FALANGE

F 979 ** 107 s. FALANGE. Pareja vertical. Rara.
(Est. 100 €) ..................................................... 50 €

F 980 ** 108 s. FALANGE. Pareja vertical. Rara.
(Est. 100 €) ..................................................... 50 €

F 981 ** 111, 115. FALANGE. Pareja se-tenant con dos
viñetas. Rara así. (Est. 50 €) ............................ 24 €

F 982 ** 135. FET - JONS Etiqueta engomada ¡ARRIBA
ESPAÑA - VIVA L´ITALIA! (Est. 100 €) ........... 50 €

F 983 (*) 287. FALANGE. SANATORIO FLECHAS. 10
CTS. Precioso. (R) (Est. 60 €).......................... 30 €

F 984 (*) 139. FALANGE. F.E./J-O-N.-S. 10 CTS rojo y
negro (sin "T" de Tradicional"). Ligeros pliegues. Muy
rara. (Cat. 50 €) ................................................ 24 €

F 985 � 119 dhb. FALANGE. ARRIBA-ESPAÑA 10
Cts rojo y negro. Dentado horizontal muy
desplazado que casi elimina la leyenda.
Interesante. (Est. 50 €) ........................... 20 €
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F 986 * 116. FALANGE. ARRIBA ESPAÑA. 10 Cts negro
sobre rojo. Esquina dañada. Raro. (Est. 40 €) ..... 20 €

F 987 ** N/C. Viñeta o pasquín engomado de F.E.,
incautado a dos militantes en Felanitx en 1934,
cuando procedían a colocar "pasquines incitando al
fascismo en las fachadas de las casas de esta". Se
adjuntan copias del atestado y la multa. Rarísimo.
(Est. 180 €) ...................................................... 90 €

FRENTE Y HOSPITALES

F 988 * 1939. FRENTE/JEREZ. Sobre ilustrado en verde
"FRENTE Y HOSPITALES" franquicia y Censura
Militar del "REGIMIENTO DE INFANTERÍA DE CÁDIZ
Nº 33". Precioso y raro. (Cat. 75 €).................. 30 €

AUXILIO DE INVIERNO

F 989 � 13. 10 CTS negro sobre rosa. Raro. Al dorso
contrasello de Falange. (RR). (Est. 60 €)......... 30 €

CRUZADA CONTRA EL FRIO

F 990 ** 1/28. Serie completa en nuevo de LUJO. Rara
así. (Est. 90 €) .................................................. 30 €

F 991 ** 21/28s. 4ª Serie completa SIN DENTAR (8
valores). (Est. 90 €) .......................................... 20 €

VIÑETAS DIVERSAS

F 992 ** 14. EL BOLCHEVISMO SIGNIFICA
DESOLACIÓN. (Est. 100 €) ............................. 50 €

F 993 (*) N/C. COMISIÓN PRO HOMENAJE MARTÍNEZ
ANIDO - JUSTICIA Y LIBERTAD. 25 CTS.
Viñeta posiblemente emitida por la Comisión
constituida en 1921. Muy rara. (Est. 100 €) ..... 50 €

F 994 * N/C. APF (Acción Popular Femenina). Sello de
cotización de 25 cts. no reseñado, procedente de un
carnet de 1935 - 1936 del que se acompaña
reproducción. Rara. (Est. 60 €) ........................ 30 €

SELLOS LOCALES

F 995 � 1. ASTURIAS. RIBADESELLA. Socorro Rojo
Internacional. 5 cts. Raro. (Cat. 120 €) ............ 50 €

F 996 (*) R1. BALEARES. MENORCA. Milicias
Antifascistas. 10 CTS. CORREOS. (Est. 100 €) 50 €

F 997 x N/C. BARCELONA. SABADELL. Sello miniatura
de 15 cts., no reseñado. (Est. 50 €) ................. 24 €

F 998 (*) N 1. BARCELONA. SABADELL. OO.JJ.
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(Organizaciones Juveniles). Falange. 10 CTS.
(Est. 60 €) .............................................. 30 €

F 999 x 3. CÁDIZ. PUERTO DE SANTA MARIA.
JUNTA BENEFICO LOCAL. 25 Cts rojo junto a
dos móviles, matasellos fecha 1937. muy raro
(RR). (Est. 90 €) ............................................ 40 €

F 1000 * Nacional 11. GERONA. RIPOLL. Cuota Benéfica
1 Pta.  (Est. 40 €).............................................. 20 €

F 1001 * 2  (2 ) .  HUELVA.  ROSAL DE LA
FRONTERA .  5  CTS.  Pare ja  con sobrecarga
gót ica.  Rara.  (Est .  70 €) .......................... 35 €

F 1002 � 2 HUELVA VALVERDE. COCINAS
ECONÓMICAS. 5 CTS. negro sobre amarillo. (RR).
(Est. 60 €) ......................................................... 30 €

F 1003 ** 24. MÁLAGA. NERJA. Hoja bloque sin color
amarillo en sello central. Rarísima. (Est. 120 €) 40 €

F 1004 (*) 2. MÁLAGA. RINCÓN DE LA VICTORIA.
Prueba negra sobre papel corriente. (Cat. 60 €) 30 €

F 1005 � 10. MÁLAGA. RINCÓN DE LA VICTORIA. 50
CTS. Sobre 5 cts. Azul claro. Raro. (Cat. 60 €) 30 €

F 1006 * 54/56. MÁLAGA. RINCÓN DE LA VICTORIA. 4
sobres entero postales con sello impreso más un
ejemplar con el sello en color verde, no reseñado.
Rarísimos. (Est. 400 €) ..................................... 200 €

F 1007 (*) 27. MURCIA. Pro Refugiados. 5 CTS. Puntos de
grapita. Raro. (Est. 100 €) ................................ 50 €

F 1008 � MURCIA. Cuota Pro Refugiados 10 CTS. Sobre
papel rosa. No reseñado. Similar a otros tipos editados
en Águilas, Alhama y Lorca. Pequeños puntos de
grapa. Rarísimo. (Est. 180 €) ........................... 75 €

F 1009 ** 1. PALENCIA. Asociación Palentina de Caridad
25 CTS. Raro. (Est. 60 €) ................................. 30 €

F 1010 ** Allepuz 1 (15). SEVILLA. JUVENTUDES
LIBERTARIAS. 10 CTS ROJO. Minipliego de 15
ejemplares. Rarísimo. (Est. 2000 €) ................. 750 €

F 1011 (*) 21. EUZKADI. Solidaridad de Obreros Vascos.
20 CTS. Verde claro. Raro. (Est. 150 €)........... 75 €

F 1012 (*) 20. EUZKADI. Eusko Langile Alde. 10 CTS.
Violeta. Raro. (Est. 150 €) ................................ 75 €

GUERRA CIVIL
HISTORIA POSTAL

TARJETAS POSTALES REPUBLICANAS
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F 1013 * EPOPEYAS DE LA GUERRA. Serie de 12
cromos-postales más portadilla de la empresa
colectivizada ALMACENES ALEMANES. Preciosas.
(Est. 360 €) ....................................................... 150 €

F 1014 � KOMSOMOL Y MESENTSOF. Con texto en
esperanto al dorso circulada bajo sobre. Rara.
(Est. 70 €) ....................................................... 30 €

F 1015 * S.R.I. TARJETA POSTAL con sello impreso
S.R.I. 10 cts. fondo verdoso. Rara. (Est. 100 €) 40 €

F 1016 * A L´AIDE DE NOS FRERES D´ESPAGNE.
Tarjeta nueva del Comité de Ayuda de Paris. Preciosa
y muy rara. (Est. 150 €) .................................... 75 €

F 1017 * SPAGNA EROICA. MOSTRA ORGANIZADA

DAL COMITATO DI SOLIDARIETA CON LA SPAGNA
REPUBBLICANA. Imagen y frase de D. IBARRURI.
Excepcionalmente rara en Italia,  (Est. 300 €) . 120 €

F 1018 * EJERCITO POPULAR/PERIODICO DEL
COMBATIENTE. Rarísima tarjeta de aviación. (Est.
240 €)................................................................ 120 €

F 1019 * P.S .U .  ELS TEUS GERMANS DEL
FRONT T ´ESPEREN PER LA LLUITA
SAGRADA DE LA LL IBERTAT .  Dos
pequeños agujer i tos .  (Est .  75 €) .......... 30 €

F 1020 * PSOE. TARJETA POSTAL DE CAMPAÑA.
1937. EL ESPÍRITU DEL MAESTRO OS LLEVARÁ A
LA VICTORIA. Rara. (Est. 120 €) .................... 50 €

F 1021 * AJUDEU A L´EXERCIT DE LA LLIBERTAT.
Ligeras manchitas. Generalitat. (Est. 75 €) ...... 40 €

F 1022 * GENERALITAT. DEFENSAR MADRID ES
DEFENSAR CATALUNYA. Preciosa y rara. EBC.
(Est. 150 €) ..................................................... 75 €

F 1023 + 684. 1938. HERRERA DE LOS
NAVARROS/MAYUELA. Matasellos mudo de puntos.
"P.S.U. INDUSTRIA DE PAU? DE GUERRA!!
Preciosa. (Est. 120 €) ....................................... 50 €

F 1024 + 1938. FRENTE CENTRO/EJÉRCITO DEL SUR.
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Tarjeta Postal de CAMPAÑA "SIN REGATEAR
ESFUERZOS/QUE LA RETAGUARDIA/PRODUZCA
LO QUE/EL FRENTE NECESITA", franquicia oval
azul "2ª BRIGADA/114 BATALLÓN/4ª COMPAÑÍA" y
doble "CENSURA/CUERPO DEL EJÉRCITO".
Preciosa y rara. (Est. 150 €)............................. 70 €

TARJETAS POSTALES NACIONALES

F 1025 � 823. 1937. FERROL/ALEMANIA. Tarjeta
postal de FRANCO, matasellos fecha y censura
militar. (Est. 30 €) ................................... 15 €

F 1026 * AUXILIO DE INVIERNO. Diseño de FRANK
STEFOR de anciana orando. Rara. (Est. 120 €) 50 €

NACHO ENEA

F 1027 * 1937. SALAMANCA/ ZARAGOZA. Sobre con 2
franquicias violeta y azul de FALANGE, en sobre de la
misma, matasellos fecha. Dirigida al Instituto GOYA,
sede de los enlaces NACHO-ENEA y censura militar.
Al dorso se repite la marca y llegada. Rarísima. (Est.
300 €)................................................................ 120 €

RELACIONES INTERNACIONALES

F 1028 * 687. 1936. PUENTE GENIL/GIBRALTAR.
Dirigida al Cónsul de México (Porfirio´s mail),
matasello fecha ilegible y rara banda de censura
de Algeciras en tránsitos. Muy raro buzón
neutral. (Est. 100 €) ...................................... 40 €

F 1029 * 687. 1936. (31/OCT). MÁLAGA GIBRALTAR.
Matasellos fecha y censura. Al dorso llegada. raro
buzón neutral. (Est. 60 €) ................................. 20 €

BRIGADAS INTERNACIONALES

F 1030 * 673, 737. 1937. A FRANCIA. BRIGADAS
INTERNACIONALES. Carta circulada por avión con
sellos de 30 cts. y 1 pta. Matasellos
ALBACETE/E.C.C. B.I. y al dorso "VISADO/POR
LA/CENSURA MILITAR". (Est. 100 €)............. 50 €

F 1031 2 1938. PARÍS/BARCELONA. TELEGRAMA
dirigido a la Embajada Británica en Barcelona,
llegada y rarísima marca "COMISARÍA
GENERAL DE TRANSPORTES/CENSURA" en
rojo. Raro. (Est. 50 €) ............................. 20 €

F 1032 * 1937. NIZA/ALBACETE. Matasellos
"FLAMME" y "VISADO POR LA C.M." en rojo.
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Dirigida a "11 L", probablemente brigadista
italiano ("Secoro Roso"). Al dorso, censura
"SCC". Preciosa y rara. (Est. 100 €) ......... 50 €

F 1033 * 1937. PUY DE DOME/ALBACETE. Matasellos
fecha y Censura Militar en rojo, VISADO y
"COMUNICACIONES/VALENCIA" en violeta. Dirigida a
A10, corregido en rojo a 10A. Rara. (Est. 120 €) 60 €

F 1034 + POLONIA. 1937 (28/05) ¿GUADALAJARA?/
POLONIA. Tarjeta postal de Guadalajara marca de
franquicia-censura "SCC 111". Rarísimas las
cartas de Brigadistas polacos. Bordes algo ajados.
(Est. 150 €) ...................................................... 75 €

TROPAS ITALIANAS

F 1035 + 1937 (14 MAR). FRENTE DE
MADRID/LIVORNO. Rara tarjeta de RIPOSTA,
matasellos U,P.S?/SEZIONE A junto a marca ¿de
Censura? de LIVORNO y "BERNI" y "S" duplicada.
Curiosa. (Est. 100 €)......................................... 50 €

F 1036 * 825, 860. 1938. SEVILLA/ITALIA. Franqueo
mixto español italiano (0,50 y 1 lira) curioso
matasellos italiano sobre sellos españoles
(U.P.S. 7) y de Correo Aéreo sobre los italianos
(al revés). Muy rara. (Est. 120 €) ............... 50 €

F 1037 * S/F. SEVILLA. Sobre de la Región Aérea
del Sur Franquicia "SERVIZIO TECNICO
AVIAZIONE MOTORI/SIVIGLIA" en violeta.
Rarísima. (Est. 120 €) .................................. 50 €

TROPAS ALEMANAS

F 1038 * 823. 1937. BURGOS/SAN SEBASTIÁN.
Franqueo 823 CENSURA B 81 4a violeta, Membrete
de "HISMA" Empresa de Transportes (tapadera para
venta de armas a Franco). (Est. 60 €).............. 20 €

F 1039 + 1937 (11/11). A kIEL. Matasellos DEUTCHE
KRIEGSMARINE SCHIFFPOST/e/nº 5 y foto del
mismo (Acorazado kOLN). Precioso conjunto.
(Est. 180 €) ..................................................... 90 €

F 1040 + 1937 (22/10). A kIEL. Matasellos DEUTCHE
KRIEGSMARINE SCHIFFPOST/m/N. 12 y foto del
mismo visitado por Hitler. (Est. 150 €).............. 75 €

F 1041 2 1937. HUELVA. Documento de recibo de 4.200
pts. el KOMMANDA AUGUST SCHULTZE
(Acorazados) para requerirlas al Cónsul de la caja de
Cádiz. Muy raro. (Est. 80 €).............................. 40 €

VIRIATOS

F 1042 + VIRIATO. 1927 (1 ABRIL). SEVILLA (Estoril).
Franqueo con sello de Jose Antonio de Falange,
matasellos rodillo y del propio Estoril en llegada.
Remitida por el Portugués Joaquín d¨Abreu ¿viriato?.
Para estudiar. (Est. 100 €)................................ 50 €

F 1043 + 820. VIRIATO. 1937 (25 JUN).
CORDOBA/LISBOA. Matasellos en llegada y censura
militar de Córdoba. Remitida para "o moÇo portugués"
¿viriato?. Para estudiar. (Est. 80 €) .................. 40 €
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DIVISIÓN AZUL

F 1044 * 945. 1943. SAN SEBASTIAN/FRENTE RUSO.
Franqueada con sello español de La Cierva de 2 pts y
franquicia del ejército alemán, fechador aéreo de
Falange, censura alemana en círculo y española.
Pequeña falta de apertura. Preciosa y rarísimo
franqueo mixto. (Est. 300 €) ............................. 150 €

F 1045 * 1942. VALENCIA/FRENTE RUSO. Matasellos
fecha y censura al dorso española y de Alemania en
frente. Contiene la carta. Raras las dirigidas al frente.
(Est. 90 €) ......................................................... 40 €

CARTAS GUERRA CIVIL
POR PROVINCIAS

F 1046 * 1938. ALICANTE. A VALENCIA. Franquicia vía
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL/D.C.A. y
rodillo publicitario. Rara. (Est. 60 €) ................. 20 €

F 1047 + E.P.81. ASTURIAS 1937. SOTRON /GRADO.
Matasellos fecha y muy rara C.M./SONTONDRIO en
violeta. Preciosa. (Est. 60 €)............................. 30 €

F 1048 * 823 (10). BALEARES 1938. PALMA/CADIZ.
Espectacular sobre para libranzas de Giro, con 5
locales (uno por libranza), todo matasellos GIRO
POSTAL. Espectacular y raro. (Est. 180 €) ...... 75 €

F 1049 * 681-685- 736. BARCELONA 1937. Masnou
a Bruselas. Carta certificada Por Avión, con diez
sellos repubicanos y hojita de Masnou (Allepuz
27).Matasellos CERTIFICADO, marca
R/MASNOU y fechador BRUXELLES, de
llegada. Rara   (Est. 120 €)..................... 40 €

F 1050 * 688. 1936. BARCELONA. A GENOVA. Precioso
franqueo mixto sello de República de 50 cts. y TASA
ITALIANA de 25 cts. de tasa al dorso. Marca
CENSURA MILICIAS ANTIFASCISTAS. Ligeras
roturas y abierta para display. Rara. (Est. 100 €) 50 €

F 1051 * 738. BARCELONA. 1936. A LONDRES.
Matasellos Rodillo Mudo y Censura. Al dorso,
marca del "PARTIDO OBRERO DE/
UNIFICACIÓN MARXISTA/ COMITÉ
EJECUTIVO". Muy rara. (Est. 50 €) ........ 26 €

F 1052 * 859, Barc. 22. 1939 (20/ABR). BARCELONA. A
REUS. Matasellos Rodillo Mudo, Censura Militar violeta y
rara marca en rojo "GOBIERNO MILITAR DE
BARCELONA/OFICINA DE EVACUACIÓN/Nº 5".
Interesante, nada más acabar la guerra. (Est. 30 €) 10 €

F 1053 * 851, 852, otros. GUIPÚZCOA. 1938. SAN
SEBASTIÁN/ZURICH. Espectacular franqueo con
sellos de Falange (Bloque de 4 Jose Antonio), locales,
Marruecos, Franco, etc. matasellos CERTIFICADO.
Muy rara. (Cat. 100 €) ...................................... 40 €

F 1054 * 842(4),843(4),861(4). SAN SEBASTIAN. 1939,
A ZURICH. Espectacular franqueo con 4 bloques de 4,
incluyendo uno de 10 cts de Jose Antonio-Falange,
matasellos certificado y censura miilitar. Precioso. (Est.
100 €)................................................................ 40 €

F 1055 * 858, 816. SAN SEBASTIAN. A ZURICH.
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Preciosa sobre-carta ilustrado, espectacular
franqueocon sellos FALANGE-REPUBLICA-
REQUETE-LOCALES, ETC. Matasellos rodillo y
censura militatr. Muy raro. (Est. 75 €) .............. 30 €

F 1056 * 670, 681. MADRID. 1937. A HUESCA. Precioso
sobre ilustrado del CÍRCULO SOCIALISTA DEL
PACÍFICO, matasellos fecha. Defectos. (Est. 75 €) 30 €

F 1057 * 687, 683. 1938. MURCIA. CARTAGENA/
MADRID. Precioso franqueo matasellos fecha remitido
desde el ACORAZADO LIBERTAD, fondeado en
Cartagena. Raro. (Est. 60 €) ............................ 20 €

F 1058 * 751. VALENCIA. 1937. TORRRENTE/
VALENCIA. Sobre ilustrado "EL GOBIERNO DE
LA REPÚBLICA/ ESPAÑOLA DECLARA
SOLEMNEMENTE/ PARA CONOCIMIENTO/ DE
SUS COMPATRIOTAS/ QUE SUS FINES DE
GUERRA SON:", circulado con sello de 45 cts.
Raro. (Est. 75 €)..................................... 30 €

COLONIAS
ANDORRA

F 1059 * NE 8 dii (3). 75 CTS. ANDORRA. Trío dentado 11,
un sello invertido en capicúa. Raro. (Cat. 150 €).. 75 €

F 1060 * 1/14. PRIMERA SERIE. Preciosa serie
completa, en general, muy buenos centrajes.
Rara así. (Cat. 645 €)................................... 250 €

F 1061 **/* 15/27. PAISAJES CON CIFRA. Preciosa serie
completa buenos centajes, 4 y 10 pts. sin fijasellos.
Valorada como con fijasellos. (Cat. 485 €) ....... 120 €

F 1062 * 20. 1930. SOLDEU/EE.UU. Matasellos
fecha y marca del "BALNEARI HOTEL PLÁ".
Preciosa. (Cat. 60 €) .............................. 30 €

F 1063 * 20. 1930. SANTA COLOMA/LÉRIDA. Matasellos
fecha y marca del "BALNEARI HOTEL PLÁ".
Preciosa. (Cat. 60 €)......................................... 30 €

F 1064 ** NE25hdx/NE36hdx. 1932. Paisajes. Muy
bonita serie no emitida, con sobrecarga
FRANQUICIA DEL CONSELL MUY
DESPLAZADA. Rara   (Cat. 330 €) ........... 80 €

F 1065 ** NE34hi. 1932. Paisajes. 3,25 p. naranja.
Habilitación invertida, Bloque de 30 ejemplares.
Pieza única  (Cat. 4200 €) ................................ 800 €

F 1066 ** 37s (2). ANDORRA 40 CTS SIN CIFRA. Pareja
SIN DENTAR valor clave. Rarísima. Ligeras motas
naturales en la goma. (Cat. 3800 €)................. 800 €

F 1067 ** 43s (2). ANDORRA 10 PESETAS. Pareja SIN
DENTAR. Muy rara. (Cat. 950 €)...................... 250 €

F 1068 * 38, 52, 53, 58. 1951. ANDORRA LA
VELLA/TOULOUSE. Precioso franqueo urgente
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matasellos fecha. Rara. (Est. 90 €) .................. 40 €

F 1069 * 38, 47, España 1220 (3), 1171. 1958. LES
ESCALDES/FRANCIA. Raro franqueo mixto ESPAÑA
- ANDORRA. (Est. 60 €)................................... 30 €

F 1070 ** 45/59. ANDORRA. Preciosa serie completa, el
1,35 ligeras manchitas. (Cat. 242 €)................. 40 €

F 1071 * 56 (2). 1953. ANDORRA LA VELLA/MÉXICO
D.F. Raro franqueo con pareja de 4 pts. en aerograma,
matasellos rodillo y de llegada también sobre el sello.
(Est. 120 €) ....................................................... 60 €

F 1072 * 59 (3). 1956. ANDORRA LA
VELLA/INGLATERRA. Precioso franqueo con
tira de 3 para correo aéreo, matasellos fecha.
Rara así. (Est. 100 €) ................................... 50 €

F 1073 ** Benef. 7/12. 1943. Beneficencia. Historia del
Correo. Serie completa. LUJO  (Cat. 355 €) .... 130 €

ANTILLAS

F 1074 * 3. 2 REALES. Filigrana lazos. Excepcional
ejemplar. LUJO. (Est. 660 €) ............................ 220 €

F 1075 * 7F. 1857. FALSO POSTAL DE ANTILLAS y
CUBA 1/2 real, azul. tipo V. Bloque de cuatro. "E" de
CORREOS deformada y Sin punto después de "F".
Excepcional bloque de cuatro. (Est. 2000 €).... 500 €

F 1076 � Ant. 7/8F. FALSOS POSTALES DE ANTILLAS y
CUBA. 1/2 real azul y 1real verde. Colección
especializada de 87 ejemplatres falsos de época y 8
ejemplares auténticos.Nuevos, matasellados y
parejas. Muy interesante (Est. 3000 €)............. 900 €

F 1077 � 8. ANTILLAS. 1862. 1 REAL VERDE (SIN
FILIGRANA). Matasellos de la "INTERVENCIÓN
MILITAR ESPAÑOLA EN MÉXICO CORREOS
VERACRUZ" en negativo. RARO. (Est. 200 €) 90 €

F 1078 * 18. 40 CTS. 1869. Precioso valor clave.
(Est. 72 €) ....................................................... 30 €

F 1079 (*) 25/27. AMADEO. Preciosa serie completa.
OCASIÓN. (Est. 500 €)..................................... 100 €

CABO JUBY

F 1080 * 1 hi/4hi, 3 hcci/4hcci. 1916. CABO JUBY/SANTA
CRUZ DE TENERIFE. Serie completa más los dos
errores de color que existen, todos con sobrecarga
invertida, matasellos fecha y al dorso llegada. Doble
marquilla ROIG. (Est. 600 €)............................. 300 €
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F 1081 * 1 hh. 1916. CABO JUBY/SANTA CRUZ DE
TENERIFE. Franqueo con sello DOBLE
SOBRECARGA azul y violeta (NO CATALOGADO
así), matasellos fecha en un sello curiosamente
precancelado con anterioridad. Al dorso llegada. Muy
rara. (Est. 300 €)............................................... 120 €

F 1082 * 5/18. CABO JUBY. SOBRECARGADOS.
Preciosa serie completa. (Cat. 220 €) .............. 80 €

CUBA

F 1083 * 3. 2 REALES. ROJO ANARANJADO.
Filigrana lazos. Rarísimo ejemplar en nuevo.
LUJO. (Est. 1300 €) ...................................... 450 €

F 1084 / Ant. 8 F. CUBA. 1862. LA HABANA/MADRID.
Envuelta circulada con un sello de 1 Real de plata.
FALSO POSTAL tipo II. RARA. (Est. 75 €)...... 40 €

F 1085 * Ant. 14, 15. 1866. HABANA/PUERTO
PRÍNCIPE/HABANA. Raro sobre matasellos
parril la y sobre frente oval CERTIFICADO
devuelto al remitente "Por haber fallecido el
destinatario" (dorso). Raro. (Est. 300 €) ... 100 €

F 1086 * España 133 (2). 1872. LA HABANA/PARÍS.
Encaminada hasta MADRID por "FCO. DE PAULA
JIMÉNEZ Y Cª/AMOR DE DIOS 4/MADRID" (marca al
reverso) y franqueo con doble porte, matasellos rejilla.
Rarísima fuera de valija. Preciosa. (Est. 500 €) 250 €

F 1087 * 89/105. Número 101 sin goma. Valores clave con
marquilla. Rara. (Cat. 310 €) ............................ 150 €

F 1088 2 124 (5). 1892. CIENFUEGOS. Letra de cambio
con uso fiscal con tira de 5 sellos de 1cto, matasellos
comercial. Preciosa. (Est. 75 €)........................ 30 €

F 1089 * 130/39. ALFONSO XIII. Muy bonita serie
completa. (Cat. 140 €) ...................................... 50 €

F 1090 * 140/53. PELÓN. Muy bonita serie completa,
Ligeras manchas del tiempo en algún valor. Rara. (Cat.
195 €)................................................................ 80 €

F 1091 * Laiz 1.  1878. 25 c. azul y naranja.  Primera
tarjeta de Cuba. Bloque de 9 tarjetas con doble
impresión, una invertida. Posiciones 1a 9 y 19 a 11 .
Rarisima  (Est. 4500 €).....................................2.000 €

F 1092 * Laiz 12Pbc. 1882. 3 c. carmín. Prueba de
impresión en bloque de cuatro, sobre papel verde y
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con triple impresión, una invertida e impresión del
fondo en color carmín. Rara  (Est. 1200 €) ...... 400 €

F 1093 ** 13E. 1882. 2 cts + 2 cts. carmín. Error de
Composición. Sello a la derecha en la tarjeta de
ida y a la izquierda en la de vuelta.Sin doblar
LUJO (Est. 240 €).......................................... 80 €

F 1094 * 13Ech.  1882.  2  c ts  + 2 c ts .  carmín.
Error  de Composic ión.  Sel lo  a  la  derecha en
la  tar je ta  de ida y  a  la  izqu ierda en la  de
vuel ta .  Var iedad de composic ión,  "La ot ra"
desal ineado.  MB (Est .  160 €) ................ 50 €

F 1095 * 13PCph. 1882. 2 cts + 2 cts. amarillo y 2 cts+ 2
cts carmín. Prueba conjunta de dos tarjetas dobles, en
pareja horizontal, con varias impresiones. Muy Rara
(Est. 1200 €) ..................................................... 400 €

F 1096 * 14E. 1882. 2 cts + 2 cts. carmín. Error de

Composición. Sello a la derecha en la tarjeta de ida y
a la izquierda en la de vuelta.MB. (Est. 225 €) 75 €

F 1097 * 14Ec. 1882. 3 c. + 3 c. rosa. Error de
composición. Sello a la derecha en la tarjeta de
ida y a la izquierda en la de vuelta, con la "U" de
ULTRAMAR rota en la tarjeta de vuelta. Muy
bonita (Est. 250 €)......................................... 70 €

F 1098 * 14PLG. 1882. Pliegos de Prueba. 3 c. + 3 c. rosa.
Pliego de prueba de impresión, de ocho tarjetas dobles
con varias impresiones .  Algunas roturas habituales
fijadas. Muy Raro  (Est. 2400 €)....................... 600 €

ELOBEY

F 1099 * 19/34. Preciosa serie completa, valores claves
firmados. El 10 ptas ligero pliegue. (Cat. 1150 €) . 250 €

F 1100 * 35/50. Serie completa de LUJO. Muy rara así.
(Cat. 210 €)....................................................... 80 €

FERNANDO POO

F 1101 * 2/4. Magnífica serie completa. (Cat. 270 €) 90 €

F 1102 * 12/22. Preciosa serie sin el 16 (violeta negruzco).
(Cat. 350 €)....................................................... 150 €
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F 1103 * 40/40 J. Magnífica serie completa, centrajes
aceptables a muy buenos, especialmente los claves.
RARÍSIMA en calidad. CEM´17 de la serie completa.
(Cat. 1560 €)..................................................... 750 €

F 1104 * 50/69. FERNANDO POO. Soberbia serie
completa con excelentes centrajes. 1 peso certif.
COMEX´78. Sin duda, de las más bonitas conocidas.
Muy rara. (Cat. 1880 €) .................................... 600 €

F 1105 ** 110/117. ALFONSO XIII. Numeración A000,000.
LUJO. (Cat. 270 €)............................................ 190 €

F 1106 � 19. 1905. 10 c. carmín. Matasellos STA. ISABEL
DE FERNANDO POO sin circular (Est. 220 €) 60 €

F 1107 � 20. 1905. 10 c.+ 10 c.carmín. Matasellos STA.
ISABEL DE FERNANDO POO de favor sin circular.
Tarjeta doble. Muy bonita  (Est. 257 €)............. 75 €

F 1108 � 21. ALFONSO XIII. 10 c. verde negro.
1907. Santa Isabel a Camerún. Muy rara en
usado (Est. 510 €) ......................................... 180 €

F 1109 * 22. 1907. 10 c.+ 10 c. verde negro.Tarjeta doble.
Escrita sin circular. Muy bonita   (Est. 300 €) ... 65 €

FILIPINAS

F 1110 * 20 E.2 REALES FILIGRANA LAZOS DE
ANTILLAS.  "HABIL ITADO POR LA
NACIÓN" en F i l ip inas.  Ext raord inar iamente
ra ro  en  nuevo  y  de  LUJO.  Ce r t i f .
COMEX´15.  (Est .  1200 €) ........................ 500 €

F 1111 */(*) 57/66. ALFONSO XII. Preciosa serie completa.
(Cat. 175 €)....................................................... 80 €

F 1112 */(*) 117/130. ALFONSO XIII. PELÓN 1896.
Preciosa serie completa 2 milésimas y los 5 cts.
sin goma. Colores muy frescos y buenos
centrajes. (Cat. 170 €).................................. 80 €

F 1113 * 131/150. ALFONSO XIII. Preciosa serie
completa. (Cat. 167 €) ...................................... 80 €

F 1114 * Teleg 48/58. 1894. Serie completa, muy bonita y
rara, 10 pts ligero corte reparado. (Cat. 360 €) 90 €

F 1115 2 EXPEDICIÓN A CHINA. MANIFIESTO DE
CARGA del Buque GENERAL CHURRUCA, marca
del CONSULADO ESPAÑOL EN EMUY. Bellísimo
documento. (Est. 750 €) ................................... 300 €
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OCUPACIÓN AMERICANA

F 1116 * 1898 (15/OCT). MANILA/ILOILO. Circulada con
sellos de EE.UU. de 2 cts. rosa, matasellos circular
"PHILIPPINE STATION/SAN FRANCISCO" . Raro
uso interior, máxime dirigido al Gobernador General de
Filipinas aún allí tras perder la guerra. Ligera rotura de
apertura. Rarísima. (Est. 1500 €) ..................... 600 €

F 1117 � 5. 3 cts. + 3 cts. carmín. 1890. Manila a
Erfurt, Alemania. Matasellos CORREOS
MANILA y fechador ERTURT, de llegada.
Preciosa y rara (Est. 150 €) ........................ 70 €

F 1118 * 6Aca-6Acc-6Ccb. 1892 2 cts. castaño. Tres
ejemplares con variedades de composición. Muy
bonitos  (Est. 194 €) ......................................... 60 €

F 1119 � 5. 1892. Manila correo interior.Matasellos
CORREOS MANILA. Muy bonita (Est. 180 €)..... 80 €

GUINEA

F 1120 * 59/71. 1910. Sta. Isabel de Fernando Poo a
Madrid. Carta certificada con la serie completa con
matasellos CORREOS / STA. ISABEL DE
FERNANDO POO y fechador MADRID, de llegada.
Espectacular y muy rara (Est. 500 €) ............... 300 €

F 1121 * 111/123. Magnífica serie completa Sobrecarga
1917. Rarísima. 1 y 2 cts. claves marquillados. (Cat.
535 €)................................................................ 175 €

F 1122 ** 202M/214M. 1931.Tipos diversos y Reyes
de España. 4 series de trece valores del 1 c.
verde al 4 p. lila con sobrecarga Muestra. Muy
bonita  (Cat. 585 €) ....................................... 80 €

F 1123 * 216 /229 .  Se r i e  comp le ta  de  LUJO.
(Cat .  200 €) .................................................. 80 €

F 1124 ** 230M/240M-243M. 1931.Tipos diversos y
Reyes de España. Bloque de cuatro series de 12
valores. 1 c. verde a 80 c. azul y el 5 p. castaño,
con sobrecarga Republica Española y Muestra.
Muy bonita  (Cat. 1728 €) ............................ 300 €

F 1125 * 250, Bf. local 3. 1937. SANTA ISABEL/CALABAR
(NIGERIA). Franqueo con benéfico suscripción
Nacional FRANCO matasellos fecha y censura al lado
justo a múltiples fechadores y marcas "NON-
RECLAMÉ" y devuelta a origen. Preciosa y muy rara.
(Est. 300 €) ....................................................... 180 €
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F 1126 * 251/253. Magnífica serie completa doble
marquilla ROIG y firma GUINOVART. LUJO.
(Cat. 132 €) .................................................... 60 €

F 1127 * 254/255. Habilitados. Magnífica serie
completa marquilla ROIG y firma GUINOVART.
LUJO. (Cat. 55 €) .......................................... 20 €

F 1128 * 254/255 (4). 1939. BATA/RÍO BENITO. Serie
completa en dos cartas con dos sendos bloques de 4,
matasellos fecha. Al dorso, llegadas muy raros y de
LUJO. (Est. 240 €) ............................................ 100 €

F 1129 * 254/255, 259A, 259H. 1939. BATA/ARUCAS.
Espectacular franqueo con serie completa sobrecarga
REPÚBLICA, matasellos fecha. LUJO. Llegada al
dorso. (Est. 120 €) ............................................ 60 €

F 1130 **/* 259 A/L. EMISION PROVISIONAL. Rara
serie completa, valores claves marquillados.
(Cat. 395 €) .................................................... 150 €

F 1131 ** 260/263 (2). GUINEA. FRANCO. Serie completa
de LUJO en pareja SIN DENTAR. (Cat. 220 €) 60 €

F 1132 * 265 (4), 268 (2). 1950. SAN CARLOS/EE.UU.
Precioso franqueo para correo aéreo. Matasellos
fecha. (Est. 60 €) .............................................. 30 €

F 1133 * 270, 264 (3). 1948 (01/JUL). BATA/MADRID.
Sobre sin circular de MUESTRA del Servicio Filatélico
de cómo devía estamparse los matasellos y marca
especial aérea (Ed. E17) "PRIMER CORREO AÉREO
DIRECTO GUINEA - ESPAÑA" en violeta (color no
adoptado finalmente). Al dorso "llegada". Muy rara
pieza así. (Est. 180 €)....................................... 80 €

F 1134 * 816, 823, 828. 1938. SANTA ISABEL/BÉLGICA.
Con franqueo 5cts. Cid, 30 cts. y 1 pta. Isabel SIN
SOBRECARGA, matasellos certificado y censura
SANTA ISABEL. (Est. 150 €)........................... 75 €

F 1135 ** 277/293. PAISAJES Y EFIGIE. Serie completa
de LUJO. Rara. (Cat. 220 €)............................. 80 €

F 1136 * 298/304. GUINEA. Preciosa serie completa.
(Cat. 25 €)......................................................... 10 €

IFNI

F 1137 ** 36 (4). NÓMADAS Y DROMEDARIOS. Bloque
de 4 de LUJO. (Cat. 83 €) ................................ 20 €

F 1138 * 36 id. NÓMADAS Y DROMEDARIOS. CENTRO
DESPLAZADO. Muy raro. (Cat. 45 €).............. 20 €

LA AGÜERA

F 1139 * 1/13. LA AGÜERA. Serie completa de LUJO.
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Muy rara. (Cat. 300 €) ...................................... 120 €

F 1140 � 1/13. 1920. Preciosa serie. Rarísima en usado.
LUJO. (Cat. 300 €)............................................ 120 €

F 1141 ** 14A. 1 CTO. Tipo II leyenda más pequeña sin
diéresis. Raro y de LUJO. Más de 200 euros de
catálogo. (Cat. 200 €) ....................................... 60 €

MARRUECOS

F 1142 * 1/13. Preciosa serie completa. (Cat. 240 €) 90 €

F 1143 * 29/42. Magnífica serie completa muy bien
centrada. (Cat. 215 €)....................................... 80 €

F 1144 ** 57/63. Serie completa nueva sin fijasellos.
Magnífica. Rara así. (Cat. 200 €) ..................... 80 €

F 1145 * 77. 1928. NADOR/MADRID. Franqueo aislado
matasellos "CERTIFICADO/PROTECTORADO
ESPAÑOL" y al dorso tránsito y llegada. Raro y de
LUJO. (Cat. 150 €)............................................ 70 €

F 1146 * 82 (3), 317. 1926. ALCAZARQUIVIR/
CHICAGO. Precioso franqueo mixto (con y sin
sobrecarga MARRUECOS), matasellos fecha.
Muy raro. (Cat. 120 €) .................................. 50 €

F 1147 * 85, 90, España 293 (2). 1926.
LARACHE/COTOVAD (PONTEVEDRA). Espectacular
franqueo mixto URGENTE que se remite por Correo
Aéreo. MUY RARO. (Cat. 300 €)...................... 150 €

F 1148 * 105/18. PAISAJES Y MONUMENTOS. Preciosa
y rara. (Cat. 109 €) ........................................... 40 €

F 1149 **/* 133/147. Soberbia serie completa valor
clave sin fi jasellos (valorado como con
fijasellos). (Cat. 375 €) ........................... 150 €

F 1150 * 148/60. 1940. VISTAS. Escasa. (Cat. 324 €). 100 €

F 1151 * 167/168. 1937. TETUÁN/ORENSE. Serie
completa de Hoja Bloque en dos sobres circulados,
matasellos "CERTIFICADO". LUJO. (Est. 90 €) 40 €

F 1152 (*) 187. 10 CTS. DOBLE IMPRESIÓN. NO
CATALOGADO. Muy raro. (Est. 50 €) .............. 20 €

F 1153 ** 217/33. IV ANIVERSARIO DEL ALZAMIENTO
NACIONAL. Rara serie completa de LUJO sin
fijasellos. (Cat. 690 €) ....................................... 200 €

F 1154 * 217/233. MARRUECOS. ALZAMIENTO
SOBRECARGADA. Magnífica y rara. (Est. 320 €)... 140 €

F 1155 ** 234s, 236/38a, 240s (2). MARRUECOS.
Serie tipo de 5 VALORES (235 y 239 se
emitieron después) SIN DENTAR en pareja.
Rara. Borde de hoja. (Cat. 310 €).............. 60 €

F 1156 (*) 273 smd (2). PRO TUBERCULOSOS´46. 50 +
10 CTS. Sellos SIN DENTAR margen derecho. NO
CATALOGADO. Rarísimo. (Est. 120 €) ............ 60 €
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F 1157 (*) 280 (2). COMERCIO. 2 CTS. Sello Ferrocaril en
pareja, fuerte fuelle en esquina. Raro. (Est. 50 €). 26 €

F 1158 **/* 336 (4). PRO TUBERCULOSOS´51. 5 CTS.
Bloque de 4 con fuerte SALTO DE PEINE. Muy raro.
(Est. 60 €) ......................................................... 30 €

F 1159 ** Benef 22/25 (4). 1943. FRANCO A CABALLO.
Serie completa en bloque de 4. (Cat. 272 €) ... 80 €

F 1160 ** FISCALES. IMPUESTO DEL TIMBRE. Seis
sellos diferentes (3 y 3). PIE DE IMPRENTA
"HERALMI/PIE FOURNIER". LUJO. (Cat. 50 €) 20 €

F 1161 * MARRUECOS INDEPENDIENTE ZONA NORTE
ZN13/14-16/17. 1957. Tetuán a Las Palmas.
REEMBOLSO de 429 pesetas con 4 sellos de 30 c. 70
c. 1,50 p. y 3 p. Zona Norte, matasellos Valores
Declarados .Tetuán y Valores Declarados Las Palmas.
Pieza extraordinaria. Muy rara  (Est. 300 €)..... 120 €

ENTEROS POSTALES MARRUECOS

F 1162 � 3. 1908. ALFONSO XIII. CADETE. 10 c.
rojo (España 47A) con sobrecarga TETUAN.
Matasellos Correo Español * Tetuán de favor.
Raro  (Cat. 310 €) ......................................... 90 €

F 1163 � 18. 1927. TETUÁN/ALEMANI. Entero Postal
doble circulado ida con matasellos Rodillo Mudo. Muy
raro. (Cat. 225 €) .............................................. 60 €

F 1164 � 18 v. 1930. TETUÁN/BERLÍN. Tarjeta de
respuesta usada, matasellos fecha. Preciosa y rara.
(Cat. 100 €)....................................................... 30 €

F 1165 � España E.P. 21. 1893. Tanger a París. Entero
postal Pelón 10 c. carmín. Matasellos CORREO
ESPAÑOL / TANGER. (Cat. 110 €).................. 50 €

F 1166 * 32.  1942.  VISTAS .  20 c .  gr is .  LUJO
(Cat .  230 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 €

F 1167 � 32. 1943. VISTAS. 20 c. gris. Larache a
Badajoz. Matasellos fecha. Muy raro en usado
(Cat. 240 €) .................................................... 80 €

F 1168 � 89. 1944. 20 c.+ 5 c. lila. MURALLAS DE
TETUÁN. Sello en offset. Serie D. Ilustración en rojo.
Campesinos con burro y arco. Tetuán a Brieva de
Cameros (Logroño}. Bertuchi. Precioso y muy raro
(Cat. 270 €)....................................................... 90 €

F 1169 � AE 1 (3). AEROGRAMA . 1949. 1. 30 p.
castaño.Un ejemplar con matasellos Primer Dia y dos
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circulados  (Cat. 225 €) .................................... 50 €

F 1170 * AE 1N. AEROGRAMA . 1949. 1,30 castaño.
MUESTRA. 0000 en color verde  (Cat. 90 €)... 30 €

PUERTO RICO

F 1171 * 4. Pieza de lujo. Doble marquilla ROIG. Raro así.
(Est. 80 €) ......................................................... 30 €

F 1172 */(*) 5 /7 .  1875 .  P rec iosa  se r ie  comp le ta .
(Cat .  390 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150 €

F 1173 (*) 8/10. 1876. Preciosa serie completa, excelente
centraje. (Cat. 160 €) ........................................ 60 €

F 1174 (*) 11/12. 1877. Preciosa serie completa.1 peseta
marquillado. (Cat. 250 €) .................................. 80 €

F 1175 * 84. 1890. PELÓN. 40 cts. naranja. Muy bonito
ejemplar. Muy Raro  (Cat. 310 €) ..................... 90 €

F 1176 * 86/100. 1891. Muy bonita serie completa.
(Cat. 52 €)....................................................... 20 €

F 1177 * 102/14. 1894. Muy bonita serie completa, el 2 cts
sin goma. (Cat. 140 €) ...................................... 50 €

F 1178 * 115/29. 1896. Muy bonita serie completa, el 5 cts
sin goma. (Cat. 162 €) ...................................... 60 €

F 1179 * 130/49. 1898. Magnífica serie completa. Rara.
(Cat. 133 €)....................................................... 60 €

ENTEROS POSTALES PUERTO RICO
1180 * Laiz 2-14. 1885-1898. Colección de Veintiuna

tarjetas nuevas. Muy bonitas  (Cat. 1095 €)..... 200 €

F 1181 � Laiz 5. 1894. 2 c.azul. San Juan de Puerto Rico
a Mayagüez. Texto: "TELEGRAMA nº 215  de ayer 23
+ recibido a las 8.40 llevado al cable hoy a las 7 30
m. Aderson Lonnenburg Clipford horizon.."
Fechador PLAYA DE MAYAGÜEZ , de llegada .
Excepcional uso de entero postal para remisión de
telegrama extranjero. Muy raro (Est. 750 €)..... 300 €

RIO DE ORO

F 1182 * 18/33. Ligera huella. Preciosa. (Cat. 183 €) 70 €

F 1183 */(*) 37/40. Preciosa serie completa, número 40 sin
goma. (Cat. 195 €)............................................ 75 €

F 1184 * 55/58. Serie de LUJO (sin el número 54). (Cat.
120 €)................................................................ 60 €

F 1185 + 55/56 MP. 1910. RÍO DE ORO/MADRID. Serie
completa de sobrecarga en bandeletas (verde y
carmín), matasellos fecha. LUJO. (Est. 250 €) 120 €

F 1186 **/* 78/90. Preciosa serie completa. Algunos valores
bajos con fijasellos. (Cat. 75 €) .................30 €

F 1187 * 669 (2). 1932 (28/OCT). BARCELONA/
VILLACISNEROS. DEPORTADOS DE VILLACISNEROS.
Sobre circulado con dos sellos de 30 cts. dirigido a D. Alfonso
de Borbón y León (uno de los cabecillas de la intentona
golpista y uno de los 29 deportados que se fugaron hasta las
islas de Cabo Verde. Cuando llegó la carta, el
destinatario ya se había fugado, fue reenviada a Nueva
York y devuelta al no encontrar al destinatario. Rara.

Pág.95

ADMITIMOS LOTES PARA
NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA



(Est. 300 €) ....................................................... 150 €

SAHARA

F 1188 ** 1/12. Preciosa serie completa sin fijasellos.
(Cat. 540 €) .................................................... 125 €

F 1189 **/* 1/12. Preciosa serie completa. (Cat. 340 €)
100 €

F 1190 **/* 36/47. Preciosa serie sobrecarga
"REPÚBLICA/ESPAÑOLA". El 10 pts. (valor clave)
nuevo sin fijasellos. (Cat. 242 €) ...................... 80 €

F 1191 * 36 B/47 B. SOBRECARGA REPÚBLICA
horizontal, algún valor ínfima manchitas del tiempo.
(Cat. 400 €)....................................................... 100 €

F 1192 ** 36Ahh-42Ahh. 1932. DROMEDARIO.
Habilitación doble, que se lee de arriba hacia abajo. 5
c. verde claro y 40 c. azul, en bloque de cuatro. Muy
RAROS  (Cat. 2280 €)...................................... 300 €

F 1193 (*) NE 1/10. DROMEDARIO. Todos los valores
esquinas de pliego uniformes. Espectacular. LUJO.
(Cat. 330 €)....................................................... 90 €

F 1194 � 1. 1947. CERVANTES 20 c. castaño. 2
ejemplares matasellos de favor fechdor AAIUN *
AFRICA OCCD. ESPAÑOLA y CORREO AEREO /
AAIUN. LUJO  (Cat. 310 €) .............................. 120 €

TÁNGER

F 1195 * 1/9. 1909. MEDALLÓN. Serie completa en general,
muy bien centrada. Rara así . (Cat. 140 €) .............. 50 €

F 1196 * 1, Esp. 292/296, Marr. 57, 58, 82, 83. 1924.
LARACHE/MADRID. Espectacular franque mixto con
serie de correos aéreo de España y sellos de Tánger y
de Marruecos, matasellos "CORREO AÉREO". Al
dorso llegada. Rarísima. (Est. 400 €) ............... 150 €

F 1197 ** 23/36 (4). CRUZ ROJA. Serie completa de LUJO
en bloque de 4. (Cat. 336 €)............................. 90 €

F 1198 * 96/107, 96 hi/101 hi. 1939.
TÁNGER/BRUSELAS. Espectacular franqueo
combinado con 5 sellos sobrecarga normal e invertida,
4 pts. y sello de tasa belga, matasellos CERTIFICADO
(aéreo). Rara. (Est. 200 €)................................ 90 €

F 1199 * 106, 100 (2), 103 (2), 104 (2). 1939.
TÁNGER/SUIZA. Precioso franqueo matasellos
"CERTIFICADO" y de CORREOS AÉREO sobre sello
autogiro. Al dorso llegada. Rara. (Est. 180 €) .. 75 €
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F 1200 * 108/112. 1939. TÁNGER/BRUSELAS. Serie
corta hasta el 4 pts. en carta circulada matasellos
"CORREO AÉREO" y certificado. Al dorso llegada.
(Est. 250 €) ....................................................... 120 €

F 1201 **/* 128/41. Preciosa y muy rara serie completa
sobrecarga VIA AEREA, EL 10 PTS MARQUILLA
Farache (sólo fijasellos 1 pta y 20 cts urgente, el 40 cts
SOBRECARGA INVERTIDA). (Est. 900 €)...... 250 €

F 1202 ** 6MTs/MTs. BENEFICENCIA. Serie completa de
seis valores con taladro muestra, sin dentar.RARA
(Cat. 140 €)....................................................... 40 €

EXTRANJERO

F 1203 ** Av.42A/C. ALEMANIA. CHICAGO FAHRT
ZEPPELIN. Serie completa de LUJO sin fijasellos.
(Cat. 3800 €)..................................................... 380 €

1204 � ALEMANIA. Clasificador con más de 1.100
sellos distintos de REICH y Federal sin apenas DDR.
EXAMINAR. (Est. 50 €) .................................... 2 €

1205 � ALEMANIA FEDERAL. 1948/2000.
Impresionante stock completísimo desde 1960 con en
torno (y hasta) unas 100 series de cada de alta calidad
en 11 grandes clasificadores abarrotados. Enorme
valor de catálogo, según propietario 143.969
DM/12.500.000 pts. (valoración antigua, aprox. 75.000
). (Est. 7500 €) .................................................. 400 €

1206 **/*/�ALEMANIA FEDERAL Y BERLÍN. 1949/2005.

Colección en 4 albums Majó-Philos aparentemente
completa en nuevo sin fijasellos desde 1975. Hay
sellos y series anteriores, sobre todo en usado o con
fijasellos e incluso un pequeño inicio de Reich, Bizona
y DDR.  EXAMINAR (Est. 240 €) ..................... 120 €

@1207 � ALEMANIA FEDERAL. 1994/97. 3 álbumes con
cientos de recostrucciones de Minipliegos de 10 sellos
en usado, enorme valor catálogo. (Est. 300 €) 80 €

1208 **/*/�BÉLGICA. 1950/2005. Colección en 3 albums
Majó-Philos aparentemente completa en nuevo sin
fijasellos desde 1964. Hay sellos y series anteriores,
sobre todo en usado o con fijasellos del periodo
1950/63 e incluso anteriores a 1950  (poco
representado y sobre todo en usado). EXAMINAR
(Est. 240 €) ....................................................... 120 €

F 1209 * 95. FRANCIA 5 FRANCOS. Magnífico ejemplar
muy bien centrado. (Cat. 600 €) ....................... 90 €

F 1210 ** 275/77. FRANCIA CAJA DE AMORTIZACIÓN
1931. Preciosa serie completa. Rara sin fijasellos.
(Cat. 775 €)....................................................... 120 €

F 1211 * AV. 1/2. FRANCIA Preciosa serie completa
aérea, doble marquilla Roig. Centraje superior al
normal. (Cat. 500 €).......................................... 80 €

1212 **/*/�FRANCIA. 1950/2005. Colección en 3 albums
Majó-Philos aparentemente completa en nuevo sin
fijasellos desde 1964. Hay sellos y series anteriores,
sobre todo en usado o con fijasellos del periodo
1950/63 e incluso anteriores a 1950 (poco
representado y sobre todo en usado). EXAMINAR
(Est. 300 €) ....................................................... 150 €

1213 ** GRAN BRETAÑA. Clasificador con serie y sellos
desde los 70´s. Facial +-300 libras. Se incorpora 14
series de Cañones de Gibrañtar de 1987 (facial +- 150
libras). (Est. 300 €) ........................................... 60 €
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F 1214 */� HUNGRIA. Bonita colección 1871/1965,
parte antigua sobre todo en usado, avanzada.
(Est. 300 €) ..................................................... 60 €

F 1215 � Yvert 5. ITALIA. Magnífico ejemplar, perfecto
mataselllos. (Est. 1000 €) ................................. 50 €

F 1216 � 10. ITALIA ESTADOS IGLESIA. 50 BAIOCHI.
Plena goma original, color intenso y buenos márgenes.
Múltiples firmas, uno de los más bonitos que hemos
subastado.  (Est. 11000 €)................................ 800 €

F 1217 */� PORTUGAL. 1853/1978. Soberbia
colección fundamentalmente en usado, muy
avanzada y con piezas de interés como el nº 4,
5 y 6 (marquillados), 16 sin goma (certificado),
Don Henrique o Santo Antonio (sin 50 reis, bajo
valor). Sellos de excelente calidad. Incorpora
tras la misma un excelente "back or the book",
con estudio de matasellos numerales, lineales,
fechas, etc. en la parte clásica y hasta Ceres,
una curiosa colección de marcas prefilatélicas
recortadas, colección de perforados, de viñetas,
etc. Un primoroso estudio fruto de años de
dedicación. EX. GÓMEZ-GUILLAMÓN. Muy alto
valor catálogo. (Est. 3000 €) ....................... 600 €

1218 � SUIZA. 1938/1995. Colección muy avanzada
(casi completa desde los 50) en tres lujosos álbumes
LINDNER (muchos usados de favor/lujo). Ideal para
continuar. (Est. 600 €)....................................... 120 €

F 1219 (*) 161P,161s. BOLIVIA. 5 C. CONDOR. PRUEBA

en negro. Pareja SIN DENTAR. Tema Pájaros. Muy
rara. (Est. 150 €)............................................... 50 €

F 1220 ** 232 (9). BOLIVIA. 60 C. CHINCHILLA (Fauna).
Bloque de 12 sellos, valor central error 66 en lugar de
60 CENTAVOS. Rarísimo. (Est. 300 €) ............ 90 €

F 1221 ** 943/47sh. CUBA. NAVIDAD 1960-61. 2 CTS.
HOJA COMPLETA SIN DENTAR
HORIZONTALMENTE. Tema música y flores.
Rarísima así y de LUJO. (Cat. 750 €) .............. 300 €

TEMÁTICAS
LOTES DE CONJUNTO

1222 **/� ASTROFILATELIA. Clasificador con 63 series y
53 Hojas Bloque. (Est. 700 €)........................... 10 €

1223 **/� DEPORTES. Clasificador con 165 series y 112
Hojas Bloque, Minipliegos o carnés. Valor según
cedente 2.200 E. (Est. 220 €)........................... 10 €

1224 **/� FAUNA. 420 series y 136 Hojas Bloque en caja
de fichas y clasificador. Valor según cedente 4.300 E.
(Est. 600 €) ....................................................... 10 €

LOTES DE CONJUNTO
ESPAÑA CLÁSICOS

1225 **/*/�ESPAÑA 1850-2005. Colección en 3 álbums
Philos-Majó, parte clasica muy poco representada y
algunas series de medio valor de Primer Centenario
(Estado Español). A partir de 1950 muy completo, (le
faltan Canarias, Legazpi y Sorolla, Centenario y un par
de sellos sueltos más) si bien calidad mezclada
**/*/usada y ya completa desde 1960 sin presentacion
especial 1998.  (Est. 500 €).............................. 250 €
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F 1226 � 9, 66. 5 REALES 1850 Y 19 CUARTOS 1856.
Dos ejemplares con pliegue vertical y transparencia
respectivamente. OCASIÓN. (Cat. 430 €) ....... 30 €

LOTES DE CONJUNTO
I CENTENARIO

1227 � I Y II CENTENARIO. Dos clasificadores con más
de 1.350 sellos distintos. EXAMINAR. (Est. 65 €) 2 €

1228 ** 161 (100). 1 REAL CARLISTA. 100 sellos en
Bloques de 4. LUJO. (Cat. 900 €) .................... 60 €

1229 � 251 (100). CADETE. 40 CTS. ROSA. Cien sellos
procedentes de pastilla. (Cat. 600 €)................ 2 €

@1230 ** 670 (8). 50 CÉNTIMOS. Valor clave. 8 valores
(bloque de 4, tira de 3 y 1 suelto), uno ligera falta en
esquina. Centrajes muy aceptables. (Cat. 928 €) 80 €

F 1231 ** 914/918. CIFRAS Y EL CID. 100 series
completas en hoja. LUJO. (Est. 400 €) ............ 30 €

F 1232 ** 1048 A (20) .  25 CTS FRANCO .  B loque
de  20  se l l os  va r i edad  l i l a  oscu ro
(chocolate) .  (Cat .  1600 €) ....................... 160 €

LOTES DE CONJUNTO
SEGUNDO CENTENARIO

1233 **/* 1950/1965. Colección completa a falta de las
marías en álbum Filabo, mezclada nueva sin fijasellos
y con fijasellos. (Est. 300 €).............................. 90 €

1234 ** 1950/1980. Pequeño stock de II Centenario,
series en distintas cantidades 1950/1964
algunas destacadas y años completos. Alto valor
catálogo. Algunas 1950/1960 con fi jasellos.
EXAMINAR. (Est. 500 €) .............................. 100 €

1235 � 1950/1970. Stock de sellos y series usados en
diversas cantidades en sobres cristal (miles) en tres
archivadores. Destacan en ciertas cantidades
1164/1165 y valores de 3 pts. de los 50. EXAMINAR.
(Est. 200 €) ....................................................... 50 €

@1236 ** 1102 (30) .  CLARET .  30 e jemplares b ien
centrados,  la  mayor ía  en b loque de 4.  (Cat .
300 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 €

@1237 ** 1280/1289 (20). CIF. Veinte series en Bloques.
LUJO. (Cat. 580 €)............................................ 50 €

@1238 ** 1330/1339 (20). GRECO. 20 series completas en
bloque de 4 de LUJO. (Cat. 180 €) .................. 20 €

1239 ** ESPAÑA 1965-2000. Pequeña colección stock
en dos grandes clasificadores entre 2 y 5 series (hay
faltas). También algo anterior desde 1950 no
significativo. Alguna mancha de humedad.
IMPRESCINDIBLE EXAMINAR. (Est. 150 €)... 50 €

1240 ** ESPAÑA 1975/81. Colección a falta de
España´75, montado en álbum Filabo (Est. 50 €) 2 €

1241 ** ESPAÑA 1975/1990, 1996/2000. Colección
montada en 3 álbumes, prácticamente completa,
incorporando algunos Enteros Postales, Sobres
Enteros Postales y Aerogramas (sin el carnet de 1998)
en hojas Edifil montadas en blanco. (Est. 120 €) 50 €

1242 � ESPAÑA 1975/2000. Colección usada en 3
álbumes, avanzada ideal para continuar, montado en
hojas Edifil. (Est. 60 €)...................................... 2 €

@1243 ** 5078 CP (6). CARNÉ PROMOCION 2016. 6
Carnets. (Cat. 210 €) ........................................ 50 €

@1244 ** 5078 CP (10). CARNÉ PROMOCION 2016. 10
Carnets. (Cat. 350 €) ........................................ 80 €

@1245 ** 5184 CP (11). CARNÉ PROMOCION 2017. 10
Carnets nuevos y 1 usado. (Cat. 440 €)........... 90 €

@1246 � 5265 CP (5). CARNÉ PROMOCION 2018. 5
Carnets usados. (Cat. 175 €) ........................... 30 €

@1247 ** 5265 CP (10). CARNÉ PROMOCION 2018. 10
Carnets. (Cat. 350 €) ........................................ 80 €

@1248 ** 5510 CP (5). CARNÉ PROMOCION 2021. 5
Carnets. (Cat. 200 €) ........................................ 40 €

1249 � ESPAÑA  EXPO´92. Album con una pequeña
colección de sellos, tarjetas, pruebas, matasellos, etc.
Destaca Prueba de LUJO  celeste. (Est. 120 €) 40 €

1250 **/*/�CAJA conteniendo sobre todo clasificadorres y
resto de colección de España de II Centenario, cartas
y algo de extranjero.  (Est. 100 €) .................... 2 €

1251 * ESPAÑA. Dos álbumes conteniendo más de 250
sobres temática Ferrocarril y ambulantes
(conmemorativos). (Est. 100 €) ........................ 2 €

LOTES DE CONJUNTO
ESPAÑA VARIOS

@1252 * 10 (4) .  EXFILNA´86 .  Cuatro  pruebas.
(Cat .  354 €) .................................................. 40 €

@1253 * 11 (5). EXPO´92. Cinco pruebas. (Cat. 600 €) 60 €

@1254 * 18 (10). CUERPO CORREOS. Diez pruebas.
(Cat. 480 €)....................................................... 20 €

@1255 * 19 (10). EXFILNA´89. Diez pruebas 1ª tirada.
(Cat. 150 €)....................................................... 10 €

@1256 ** VPR. FRANCESC MACIÁ. Hojas de luto verde y
malva 25 juegos. (Est. 100 €)........................... 20 €

1257 * AUXILIO SOCIAL. Sobre conteniendo 430
emblemas distintos de 30 cts. y 1 pta. Ideal para
comenzar colección. (Est. 400 €) ..................... 100 €
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LOTES DE CONJUNTO
HISTORIA POSTAL

1258 * Conjunto de once cartas prefilatélicas diversas:
Aranjuez (repetidas), Talavera, Málaga, etc. Bonitas.
EXAMINAR. (Est. 60 €) .................................... 2 €

F 1259 * Conjunto de cinco cartas prefilatélicas diversas
del sello de CUENCA. (Est. 75 €) .................... 20 €

F 1260 * Conjunto de tres cartas y 1 entero postal: un
impreso (nº 130 a) a Portugal, un correo interior (nº
163), un certificado de CADETE y un Entero Postal (6
v) de Játiva. Muy bonitos. (Est. 75 €) ............... 30 €

F 1261 243, 269. Lote de 5 Carterías de Calella (de Mar),
Sardañola, Caldas de Montbui, Caldetas (Caldas de
Estrach) y Viladrau (Gerona). Las 3 últimas estaban en
Balnearios o donde "tomaban las aguas", "Caldas y
Caldetas" son aguas termales. (Est. 30 €) ....... 10 €

F 1262 * FRANCO. Conjunto de 36 cartas o postales en
fichas de subastas antiguas, muy escogidas.
Interesante. EXAMINAR. (Est. 360 €) .............. 70 €

F 1263 + 1907/32. Lote de 4 Tarjetas Postales circuladas
con diversos matasellos ferroviarios: Apeadero del
Paseo Gracia (2), AMB.ASC.PALAMOS-FLASSA-
GERONA, y un Entero Postal con matasellos
"ALCANCE MEDIODIA MADRID". Muy bonitas.
(Est. 30 €) ..................................................... 10 €

F 1264 * 1950/60´s. Conjunto de 23 cartas escogidas con
franqueos conmemorativos, muchos certificados o
aéreas internacionles. Preciosas. (Est. 200 €) . 60 €

1265 */+GUERRA CIVIL. Conjunto de 12 cartas o tarjetas
postales de ambos bandos y un Sobre Primer Día de
COLONIAS, algunas muy interesantes. EXAMINAR.
(Est. 150 €) ....................................................... 50 €

LOTES DE COLONIAS
1266 ** ANDORRA Y EX-COLONIAS. Colección

aparentemente completa nueva sin fijasellos de
Andorra 1951/2006 con algunos ejemplares anteriores
y con una pequeña colección de excolonias sobre todo
de segundo centenario calidad muy mezclada, con
alguna serie o pieza decente pero también faltándole
las más importantes. EXAMINAR (Est. 200 €) . 100 €

1267 **/*/�COLONIAS ESPAÑOLAS. Clasificador
conteniendo 870 sellos distintos. EXAMINAR.
(Est. 50 €) ....................................................... 2 €

1268 **/* 1950/1975. Stock en tres clasificadores con
cientos de series. Periodo 1950/1960 con sellos con
algunos fijasellos o sin goma. IMRESCINDIBLE
EXAMINAR. Alto valor catálogo. (Est. 600 €)... 200 €

LOTES CONJUNTO
EXTRANJERO

1269 **/*/�MUNDIAL. Cajita conteniendo 3 carpetas o
clasificadores con restos de colecciones de Italia,
Vayocano, Checoslovaquia etc sobre todo en usado.
EXAMINAR  (Est. 50 €) .................................... 2 €

1270 ** MUNDIAL. 2006. España, Francia, Alemania y
Bélgica. Clasificador como nuevo conteniendo las
novedades de estos 4 paises de este año. Alto valor
nominal. EXAMINAR (Est. 200 €)..................... 100 €

1271 */� MUNDIAL. Clasificador con unos cientos de
sellos sobre todo clásicos de diferentes países, alguno
de interés. EXAMINAR. (Est. 100 €) ................ 30 €

1272 � EUROPA ESTE. Clasificador con más de 1.000
sellos distintos. (Est. 30 €)................................ 2 €

1273 AMÉRICA Y ASIA. Clasificador con más de
1.200 sellos distintos. EXAMINAR. (Est. 50 €). 2 €

1274 � EUROPA OCCIDENTAL. Clasificador con más
de 1.250 sellos distintos. EXAMINAR. (Est. 50 €) 2 €

1275 � MUNDIAL. CAJITA conteniendo ocho
clasificadores con más de 7.000 sellos mundiales
distintos. EXAMINAR. (Est. 70 €) ..................... 2 €

LOTES CONJUNTO
TEMÁTICAS VARIAS

1276 ** EUROPA. 1980/1990. Colección de
MINIPLIEGOS de este tema, algun repetido.
(Est. 150 €) ..................................................... 50 €

F 1277 */**/*/�ESPERANTO. Preciosa colección temática,
"filatélica y cartofilica", formada sobre todo por cartas y
postales con matasellos y viñetas de este tema, a lo
largo de todo el Siglo XX. Montada en ocho tomos,
ideal para continuar y montaje moderno. EX. GÓMEZ-
GUILLAMÓN. (Est. 1500 €) .............................. 300 €
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MONEDAS
@1278 SC 1978. BANCO EXTERIOR DE ESPAÑA

1778/1978. Ag 108 grs Medalla del bicentenario. En
estuche. (Est. 60 €)........................................... 30 €

F 1279 SC ESPAÑA 1989. 0000 PTS. Moneda-medalla de
prueba de PRESENTACIÓN DE LA SERIE
IBEROAMERICANA ANTE S.M. LA REINA SOFÍA
(troquel de moneda de 40.000 oro. En estuche de
madera conmemorativo. Rara. (Est. 120 €) ..... 50 €

1280 MONEDAS. Caja conteniendo a su vez cajitas y latas
con varios cientos de monedas de España y
mundiales, muchas estuchadas. EXAMINAR. Peso:
11,50 kg. (Est. 150 €) ....................................... 50 €

@1281 MBC/EBCMÉXICO Y EEUU. Conjunto de 5 monedas
mexicanas tipo duro o algo menor y un dólar de 1928
(D) y dos medios dolares de 1964 y 1966 de EEUU.
(Est. 140 €) ....................................................... 60 €

@1282 BC/MBC1870/1926. LOTE de 6 duros de plata 1870,
1876, 1888, 1889, 1892, y 1898 y dos monedas de 50
cts., de 1926. (Est. 125 €) ................................ 60 €

1283 SC Cajita conteniendo varias monedas o carnets así
como alguna medalla de plata. Destaca 3 euros plata
Ruta Quetzal 1998. EXAMINAR. (Est. 50 €) .... 30 €

1284 EBC/SCMUNDIAL. Conjunto de monedas y
medallas la mayoría de plata, destacando 5 tipo
duro o similar, serie de Canada, Australia, etc.
EXAMINAR. (Est. 150 €) ......................... 75 €

1285 BC/EBCMUNDIAL. Conjunto de cientos de monedas
de circulante, la gran mayoría de cobre o niquel de
muy diversos países. Peso 3.250 grs. EXAMINAR.
(Est. 60 €) ......................................................... 10 €

@1286 S/C- 1972. CARTERITA OFICIAL de la FNMT con la
serie anual. (Est. 30 €) ..................................... 20 €

@1287 Conjunto de 6 monedas de 50 cts y 1 peseta de 1891
alfonsinas, 2 de 40 cts de escudo, un duro de Franco
*50, un divuité de 1649 y dos monedas extranjeras.
(Est. 60 €) ......................................................... 20 €

F 1288 S/C- 1971. TIRA OFICIAL de la FNMT con la serie
anual (100 pts 1970). (Est. 250 €) .................... 75 €

POSTALES
1289 ZEPPELIN Y AERONÁUTICA. Álbum con 42

postales y algunos cromos de distintos países.
Destaca serie aviación catalanista. También unos
Entero Postales polacos y Hoja Bloque Reich.
EXAMINAR. (Est. 250 €) .............................. 100 €

F 1290 � 217-243. COMERCIALES. Colección de 11
tarjetas franqueadas con Pelón (3) y Cadete (8). Muy
bonita y rara. (Est. 400 €) ................................. 400 €

F 1291 */� MONARQUIA ESPAÑOLA. Colección en un
álbum con 203 tarjetas postales de la temática .
Muy bonita e interesante. (Est. 2030 €) .... 800 €

F 1292 ** DON QUIJOTE. Postales color. Serie completa de
25 postales. (Est. 150 €)................................... 75 €

F 1293 � 243. ART NOUVEAU. VIENNE. Serie 6 postales
escenas femeninas bucólicas. Usadas en España.
Preciosas. (Est. 180 €) ..................................... 60 €

1294 � TOROS. . Conjunto de 70 postales de principios
de siglo. Muy bonitas. Hay raras. EXAMINAR. (Est.
150 €)................................................................ 30 €

1295 � CANTABRIA. Conjunto de 33 tarjetas postales,
una triple. Hay raras. EXAMINAR. (Est. 60 €).. 20 €

F 1296 * CÓRDOBA. Exterior de la mezquita, tarjeta en
aluminio número 3. Rarísima. (Est. 75 €)......... 30 €

1297 � GALICIA. Conjunto de 54 tarjetas postales. Hay
raras. EXAMINAR. (Est. 100 €) ........................ 20 €
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F 1298 * HUELVA. NERVA. Conjunto de 12 postales ca.
1920/30 del pueblo y las minas, algunas con
anotaciones de época en rojo. Se acompaña otra
moderna y foto de una nevada en 1954. Rarísimo
conjunto. (Est. 750 €)........................................ 200 €

1299 � MADRID. Conjunto de 149 tarjetas postales. Hay
raras. EXAMINAR. (Est. 150 €) ........................ 30 €

1300 */� MURCIA. Conjunto de 31 tarjetas postales. Hay
raras. EXAMINAR. (Est. 60 €) .......................... 20 €

F 1301 VALENCIA. Excepcional colección  de siete
tarjetas fotográficas muy antiguas, de Valencia con
vistas inéditas. Textos manuscritos (impresos) en
inglés. Únicas. (Est. 1200 €)............................. 600 €

1302 */� COMUNIDAD VALENCIANA .  Conjunto
de 21 tar je tas posta les de Valenc ia  y  16 de
Al icante y  pueblos.  Hay raras.  EXAMINAR.
(Est .  60 €) ............................................ 20 €

1303 */� ANDALUC I A .  C o n j u n t o  d e  1 5 6
t a r j e t a s  p o s t a l e s .  H a y  r a r a s .
E X A M I N A R .  ( E s t .  1 5 0  € ) .................. 30 €

1304 */� ARAGON. Conjunto de 23 tarjetas postales. Hay
raras. EXAMINAR. (Est. 50 €) .......................... 10 €

F 1305 */� CASTILLA-LEON Y LA MANCHA. Conjunto de
111  tarjetas postales, 33 de ellas de Toledo. Hay raras.
EXAMINAR. (Est. 60 €) .................................... 20 €

1306 */� EUZKADI. Conjunto de 211  tarjetas
postales de SAN SEBASTIAN y provincia, 16 de
Bilbao y 2 de Vitoria (total 229). Hay raras.
EXAMINAR. (Est. 110 €) ......................... 50 €

1307 � MUNDIAL. Caja con más de 400 postales
antiguas extranjeras, sobre todo Francia, Italia, etc.
EXAMINAR. (Est. 400 €) .................................. 80 €

1308 */� CATALUÑA. Conjunto de 55 tarjetas postales. Hay
raras. EXAMINAR. (Est. 100 €)........................... 20 €

1309 */� Conjunto de 42  tarjetas postales. Varias
Románticas-Marruecos y cromos no contabilizados
de Andorra. (Est. 40 €) ..................................... 10 €

1310 */� ASTURIAS. Conjunto de 7 tarjetas postales, una
espectacular con despliegue de 12 fotos- minipostales. Hay
raras. EXAMINAR. (Est. 50 €)........................................ 10 €

1311 */� CANAR I AS .  C o n j u n t o  d e  2 6
t a r j e t a s  p o s t a l e s .  H a y  r a r a s .
E X A M I N A R .  ( E s t .  5 0  € ) .................... 10 €

1312 */� CATALUÑA. Conjunto de 40  tarjetas postales. Hay
raras. EXAMINAR. (Est. 40 €)................................ 10 €

1313 */� NAVARRA. Conjunto de 13  tarjetas postales.
Hay raras. EXAMINAR. (Est. 20 €)................... 10 €

OTROS COLECCIONISMOS
1314 CROMOS. Conjunto de 18 álbumes de cromos

alemanes, de 1900/1940, todos completos salvo
uno, con clasificador con sueltos y un par de
libros de la Luftwaffe y el ejército. Buena
conservación. (Est. 600 €) ........................... 300 €

FIN DE LA SUBASTA
GRACIAS POR SU ATENCIÓN
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Como todos los años, si desea
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recargo solicítela.
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SELLOS DE AYUDA HUMANITARIA ENLA GUERRA CIVIL ESPAÑOLA(Gabriel Camacho Rosales)

P.V.P:  15 €
P.V.P:  15 €

P.V.P:  15 €
P.V.P:  20 €

P.V.P: 15 €
P.V.P:  20 €

P.V.P:  15 €

OBRACOMPLETA115€100€
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